
 نبرد کوبانی

  ۴صفحه 

کوبانی در تلاطم 
 سیاستھای گوناگون

  ١٥صفحه 

 Kar – No: 16 ١٦  شماره ١٣٩٣مھر  ٢١شنبه دو

www.kar-online.com 

  
  

 د:در اين شماره می خوانی

منطقه و نیروھای دموکراتیک و عرفی در چنبره رژیم ھای حاکم و اپوزیسیون اسلامی 
  ۵صفحه                                                                                                         بنیادگرا

  ٨صفحه                          اتحاد صنفی حلقه مفقوده رفع مشکلات معیشتی معلمان

١١صفحه                 غنچه قوامی: از تلاش برای دیدن والیبال تا اعتصاب غذا در اوین

١۶صفحه              مگر روحانی خودش رای مردم را باور کردە، ک دیگران باور کنند؟

  اعلامیه مشترک

  را قطع کنید  ای به داعش کمک ھای منطقه
 للی ھستندرزمندگان کوبانی در جنگ علیه داعش نیازمند حمايت ھای بین الم

٢صفحه 

جلو فاجعه انسانی در کوبانی را 
   بگیریم

 کبودوندمحمد صديق 

  ١٢صفحه  

خواست رزمندگان کرد، رساندن 
 تسلیحات نظامی است

مصاحبھ گروه کار تبلیغات سازمان فدائیان خلق ایران 
 (اکثریت) با بھروز خلیق

٣صفحه 

کوبانی در معادل سیاست جھانی 
 مقدمتاً یک مسئل سیاسی است

فدائیان خلق ایران  مصاحبھ گروه کار تبلیغات سازمان
) با فرخ نعمت پور(اکثریت  

٦صفحه   

ھا در  از کم و کیف رعب آور اعدام
 ایران

گفتگو با حسن نایب ھاشم به مناسبت 
 دھم اکتبر، روز جھانی مبارزه با اعدام

٧صفحه 



 

    ٢ صفحه ١٦ شماره     

                                            

 اعلامیه مشترک 

  را قطع کنید  ای به داعش کمک ھای منطقه
  رزمندگان کوبانی در جنگ علیه داعش نیازمند حمايت ھای بین المللی ھستند

در عراق، به بردگی گرفتن صدھا زن و کودک و آواره کردن  گروه داعش پس از دست يازی به فجایع و جنایات بی شمار
صدھا ھزار نفر از مردم عراق و سوريه، تجاوزات خود را متوجه مناطق کردنشین سوريه کرده است. شھر کوبانی و 

ھا روستاھای حومه آن تحت حملات وحشیانه داعش قرار گرفته اند که اين حملات منجر به تخلیه صدھا روستا و فرار ده 
  به سمت مرزھای ترکیه گشته اند. ھزار نفر از مردم شھر کوبانی و روستاھای اطراف

  
روستا در شمال سوریه و در نوار  ٣٠٠کوبانی از سه طرف تحت محاصره است. در روزھای گذشته نیروھای داعش بیش از 

. جنگ جويان کرد با تمام توان خود و کوچه اند و اکنون شھر کوبانی در آستانه سقوط قرار دارد مرزی با ترکیه را تصرف کرده
کنند. ھر روز تعدادی از مردم و جنگ جويان کرد توسط نیروھای داعش کشته شده و یا پس از  به کوچه از کوبانی دفاع می

  اسارت به شکل فجیع و وحشیانه ای سر بریده می شوند. 
  

  ش قرار دارند. ما مقاومت آن ھا را می ستائیم وامروز رزمندگان کرد در کوبانی در صف مقدم جنگ علیه گروه داع
ـ از دبیرکل سازمان ملل آقای بان کی مون می خواھیم که با صدور قطعنامه ای عاجل در تنبیه دولت ھائی که از داعش 

  حمایت می کنند و برای فراھم آوردن یک ائتلاف وسیع بین المللی برای دفع داعش، اقدام نمايند.
و نیروھای منطقه که داعش را تھدیدی برای امنیت خود یا بشریت می دانند و از سایر مجامع  ـ از عموم دولت ھا

بین المللی و نیروھای آزاديخواه، انساندوست و صلح طلب می خواھیم که با اقدامات، ھمکاری ھا و ابتکارات ممکن در 
  بانی و عقب راندن نیروھای داعش ياری رسانند.سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی، به رزمندگان کرد در دفاع از شھر کو

  
  

  سازمان اتحاد فدائیان خلق ايران 
  سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت)

  شورای موقت سوسیالیست ھای چپ ايران
  جمعی از کنشگران چپ

  
  )٢٠١٤اکتبر  ٥( ١٣٩٣مھر ١٣
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کوبانی در چه وضعیتی قرار دارد و 
خواست رزمندگان کرد از جامعه 

 بین المللی و دولت ترکیه چیست؟
ھم چنان نبرد تن به تن در خیابان ھا و 

رزمندگان کرد و  کوچه ھای کوبانی بین
نیروھای داعش جريان دارد. داعش از یک 
ھفته پیش توانسته است حصار مقاومت 
کوبانی را بشکند و به شھر کوبانی وارد 

 ٤٠شود. اخبار دريافتی حاکی از تصرف 
درصد شھر توسط داعش و سقوط پایگاه 
اصلی کردھا در مرکز شھر است. مھمات 

ان است. کرد در کوبانی روبه پای  رزمندگان 
در حالی که داعش نیروھای تازه نفسی را 
وارد میدان جنگ کرده است. رزمندگان کرد 
نیازمند کمک ھستند. خواست آن ھا 
فرستادن سربازان ترکیه به کوبانی نیست، 

برای انتقال   بلکه باز کردن مرز ترکیه
تسلیحات نظامی و پیوستن داوطلبین به 

ح صفوف مدافعین شھر کوبانی است. صال
مسلم از رھبران حزب اتحاديه دمکراتیک 
کردھای سوريه چندين بار چنین 
درخواستی را کرده است. ولی درخواست 
او از جانب دولت ترکیه بی پاسخ گذاشته 

  شده است.
ترکیه در چند سال گذشته سرمایه گذاری 
سنگینی روی سرنگونی دولت بشار اسد 
در سوریه کرده و ھزینه زيادی برای آن 

ته کرده است. به ھمین خاطر دولت پرداخ
اردوغان موضوع دفاع از کوبانی را با 
سرنگونی رژيم اسد پیوند زده و در مقابل 
وارد شدن به مخاطره رویارویی با داعش، 
  از آمریکا علیه اسد می خواھد امتیاز بگیرد.

کوبانی از سه طرف توسط داعش محاصره 
شده است. تنھا امکان کمک رسانی از 

رز ترکیه است. از اين رو نقش طريق م
دولت ترکیه در حال حاضر تعیین کننده 
است. بدون کمک دولت ترکیه نمی توان 
کوبانی را نجات داد. دولت ترکیه در گذشته 
بدون شرط به داعش کمک می کرد، 
فرماندھان زخمی داعش را در بیمارستان 
ھای خود بستری و به نیروھای جھادی 

ه و پیوستن به داعش امکان گذر از مرز ترکی
را فراھم می نمود. اما امروز نه تنھا از 
کمک به کوبانی ھا اجتناب می کند، بلکه 
تظاھرات کردھا در شھرھای ترکیه را به 

در چند روز گذشته در  گلوله می بندد.
خواست از دولت ترکیه از جانب نیروھای 
صلح دوست جھان برای رفع موانع 

افزايش  کمک رسانی به رزمندگان کرد
يافته است. اما دولت ترکیه به 
درخواست ھا پاسخ مثبت نمی دھد. اين 
احتمال وجود دارد که در صورت سقوط 
کوبانی، فاجعه انسانی رخ دھد. داعش 
نیروی مرگ آفرين است و از کشتار 
بی رحمانه مردم واھمه ندارد. نماینده ویژه 
سازمان ملل در امور سوریه اعلام کرده 

نفر در کوبانی در  ٧٠٠تا  ۵٠٠  است که
خطر جانی قرار دارند که بیشترشان 

ھزار نفر ھم  ١٣تا  ١٠اند. بین  سالخورده

 خواست رزمندگان کرد، رساندن تسلیحات نظامی است
خودگردانی دمکراتیک تجربه می شود در کردستان سوريه،  

  مصاحبه گروه کار تبلیغات سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت) با بھروز خلیق
  

پشت مرزھای ترکیه منتظر عبور ھستند. 
بايد به دولت ترکیه فشار آورد تا به 
نیروھای مردمی امکان مشارکت در جنگ 
علیه داعش را فراھم سازد و راه را برای 

امی به دست رساندن تسلیحات نظ
تداوم سیاست ھای  رزمندگان کرد باز کند.

کنونی دولت ترکیه در مورد کوبانی 
می تواند به پايان يافتن مذاکرات صلح بین 
دولت و "پ ک ک" بیانجامد. دولت ترکیه 

ک" را که  ک نمی خواھد روند صلح با "پ
ھا طول کشیده و یکی از  سال

شود،  دستاوردھای اردوغان محسوب می
ک" و ترکیه  ک اگر "پ احتی متوقف کند.به ر

ھای ترکیه،  دوباره وارد جنگ شوند، ژنرال
قدرت بیشتری پیدا خواھند کرد و خطر 
کودتای نظامی افزايش خواھد يافت. در 
  چند سال اخیر، اردوغان برای بیرون راندن
نظامیان از قدرت، تلاش زیادی کرده و امروز 

رصه نمی خواھد دوباره پای آن ھا به ع
  سیاست باز شود.

جمھوری اسلامی چه سیاستی در 
  مورد کوبانی اتخاذ کرده است؟

جمھوری اسلامی ھم ھمانند ساير 
دولت ھا نظاره گر کشتار مردم کوبانی به 
دست نیروھای داعش است. جمھوری 
اسلامی به جای کمک به مردم کوبانی به 
دولت ترکیه ھشدار می دھد که نیروھای 

رد خاک سوريه نکند. نظامی خود را وا
سخنگوی وزارت امور خارجه ايران اعلام 
کرده است که اگر دمشق بخواھد برای 
ارائه کمک عملی به دولت سوریه برای 
دفاع از جمعیت شھر کوبانی، آماده است. 
در حالی که دولت سوريه دست روی 
دست گذاشته و شاھد کشتار شھروندان 

   سوری توسط داعش است.
گری رژيم ايران، نیروھای علیرغم نظاره 

صلح دوست در شھرھای مختلف ايران 
(تھران، تبريز، سنندج، مھاباد، بوکان، 
مریوان، سردشت، کامیاران، ...) در 
خیابان ھا راه افتاده و حمايت خود را از 
مردم کوبانی اعلام کرده اند. در جریان این 
راھپیمایی ھا، نیروھای امنیتی و اطلاعاتی 

، شماری از فعالان کردی را حکومت ایران
بازداشت کرده اند. سازمان ھای 
اپوزيسیون، فعالین سیاسی و مدنی و 
دانشجويان نیز با انتشار اعلامیه و با 
دست زدن به اعتصاب غذا با مدافعین 

  شھر کوبانی اعلام ھمبستگی کرده اند.
چرا جمھوری دو سیاست متفاوت 
نسبت به اقلیم کردستان عراق و 

  در پیش گرفته است؟ کوبانی 
جمھوری اسلامی متحد استراتژيک دولت 
اسد است و می خواھد به ھر قیمتی 
شده، دولت مستبد اسد را سراپا نگھدارد 
و بدون اجازه آن نمی خواھد به کمک 
کوبانی بشتابد. جمھوری اسلامی تداوم 
حیات حکومت مستقل در کردستان سوريه 

ه در را به سود خود نمی بیند. در حالی ک
اقلیم کردستان عراق می خواھد بر نفوذ 

  خود بیفزايد. 

عراق و کردستان عراق جزو منطقه نفوذ 
رژيم ايران است در حالی که کردستان 
سوريه جزو منطقه نفوذ رژيم ايران به 

  حساب نمی آيد.
چه تغییری در موقعیت رژيم ايران و  

دولت ترکیه در اقلیم کردستان عراق 
  ؟به وجود آمده است

موقعیت و نفوذ ترکیه و جمھوری اسلامی 
در اقلیم کردستات عراق در ماه ھای اخیر 
تغییر کرده است. دولت اردوغان در 
ماه ھای گذشته داعش را تقويت کرده و 
امروز ھم نظاره گر کشتار مردم کوبانی 
است. اين امر به موقعیت ترکیه در بین 
کردھا و اقلیم کردستان لطمه زده است. 

مھوری اسلامی در ماه ھای گذشته اما ج
به ياری حکومت اقلیم کردستان عراق 
شتافته، سلاح ھای مدرن در اختیار آن 
گذشته و در دفاع از کردستان عراق در 
مقابل تھاجم داعش با پیشمرگه ھا ھمراه 
شده است. اين امر به تقويت موقعیت و 
نفوذ رژيم ايران در اقلیم کردستان 

  انجامیده است. 
اين فاصله ھمکاری وسیع نظامی ـ در 

امنیتی بین رژيم ايران و حکومت اقلیم 
شکل گرفته است. اخبار دريافتی حاکی 
از ان است که فرماندھان اقلیم کردستان 
عراق با فرماندھان سپاه قدس و 
فرماندھان قبلی سپاه در کردستان 
جلسه مشترکی گذاشته و 
 ھماھنگی ھای لازم را انجام داده اند. در
اين نشست رژيم ايران پذيرفته است که 
"نیروی مردمی" برای دفاع از اقلیم اعزام 
کند. می توان گفت که موقعیت جمھوری 
اسلامی در اقلیم کردستان تقويت و 

  موقعیت دولت ترکیه تضعیف شده است.
در کوبانی موضوع ديگری ھم مطرح  

است. آنھم سیستمی است که در 
ه شده منطقه کردستان سوريه پیاد

است. نظر شما در اين موضوع 
  چیست؟

در کردستان سوريه از جمله کوبانی تجربه 
جديدی در جريان است. تجربه خودگردانی 
دموکراتیک، تجربه کانتون ھا. اين تجربه 
متفاوت از تجربه حکومت اقلیم کردستان 
عراق است. حکومت اقلیم بر سه ضلع 
عشیره و قبیله، رانت نفتی و نیروی 

ی استوار است. عشیره در امنیت
بوروکراسی حزبی ادغام شده است و 
رھبری آن نیز ھر سه گلوگاه اقتصادی، 
امنیتی و نفت را از بالا کنترل می کند. در 
حکومت اقلیم به توسعه جامعه مدنی و 
حوزه عمومی توجه ای نمی شود. در 

در کوبانی شورای خلق تحت   حالی که
قدرت را رھبری حزب اتحادیه دموکراتیک 

در دست دارد و در آن تمام گروھای ملی 
و قومی مشارکت دارند و به گسترش 
جامعه مدنی و حوزه عمومی بھاء لازم 
داده می شود. ھنوز اطلاعات کافی در 

  مورد تجربه کانتون ھا در دسترس نیست.
 



 

  نبرد کوبانی
  رضا کعبی

  

  
  
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه  ١٦  شماره    

کمک است این سیاست فرانس و انگیلس 
اگر چراغ سبزی برای درھم شکستن 
ای  مقاومت کوبانی نباشد، لاقیدی تبھکاران
است). کوبانی بیش از ھر زمان دیگری 
جایگاه ترکی را نشان دادە است. برای ترکی 
کوبانی باید سقوط کند که ھم "مسئله" کرد 

، ھم  را برای مدتی دیگر از خود دورد ساخت
اتحاد و ھمبستگی خلق کرد در سوری را به 
عقب انداخت و ھم پ. ک. ک باید سرجایش 
نشاندە شود و بالاخرە سرپوشی به 
شکست سیاست ھایش در سال ھای اخیر 
در سوری و منطقه نھادە باشد. سماجت 
داعش در محاصرە کوبانی از آن روست که 
شکست داعش در این نبرد، سرآغاز 

اقب آن خواھد بود و با شکست ھای متع
تحمل شکست اقتدارش را ھم در اپوزیسیون 
سوری از دست می دھد و ھم در 
ھای آیندەاش. درھم شکستن  نقش
مقاومت عادلانه و مردمی کوبانی برای 

 داعش ھم تاکتیک است ھم استراتژی.

نبرد و مقاومت کوبانی با ھم رودرویی  _٤ 
وی ھای دیگر منطقه علی داعش تفاوت ماھ

دارد. کوبانی (در کنار جنگ و پایداری 
) سیمای جنبش عادلان و حق  پیشمرگ
ی بخش ھای آن  طلبانه کردستان را در ھم
تر از پیش ساخت است.  محبوب تر و عادلان
پیکار زنان کوبانی به وزن و اعتبار این مقاومت 
شدیدا افزودە است و به آن مضمون و 

بخشیدە  محتوی انسانی تر و آزادیبخش تری
  است. 

، محاصرە _ ٥ برای کوبانی و کردستان سوری
داعش ادامه ھمان ستمگری دیرین اما با 
ابزار متفاوت و تعقیب ھمان استراتژی از راه 
دیگری است. این مقاومت و این ابزار نوین 
سرکوب است که عطف و سمپاتی وسیع و 
  متنوعی را نسبت به کوبانی ببار آوردە است. 

نیات و ھدف "پروس آشتی" _ کوبانی ٦
اردوغان و ترکی را در "حل" مسئل کرد در 
این کشور آشکاراتر ساخت. در حالیک دو 
س سال اخیر در برابر دیدگان ھمگان 
اردوغان از پروس آشتی در کردستان سخن 
می راند، (اکنون که انگشت اتھام حتی جو 
بایدن به سوی شخص اول ترکی در ھمکاری 

پاگرفتن آن نشانه رفت است)  با داعش و

نبرد کوبانی تا کنون پیامش را به  _١
 جھانیان رساندە است. این نبرد و مقاومت
تاریخی کم نظیر از حیث رسالتی که بر 
دوش داشت و از لحاظ ایستادگی و 
ارادەاش به شمار نبردھای تاریخی نامدار 
تعلق گرفت است. اما لازم نیست آن را با 
ھیچ مقاومت دیگری (استالینگراد، دین 

روزه سنندج و ...) از  ٢٤بین فو، مقاومت 
این دست مقایس کنیم و نام آنان را بر 

شانی کوبانی حک کنیم. کوبانی خود پی
نامی است، مقاومتی است، ارادە و 
نبردی است که باید نبردھای آنان را با آن 
سنجید. کوبانی به سنجش ھر مقاومت 
دیگری در آیندە نه تنھا تبدیل شدە، که 
معیارھا و ارزش ھای نوینی نیز خلق کردە 

  است. 

در کوبانی نتیج نبرد تغییری در  _٢
این مقاومت و کارکرد و اثرات رسالت 

تاکنونی آن نخواھد داد. نام و مقاومت 
کوبانی، زنان پیکارجویش، سالخوردگان 
اسحله به دستش و تنھایی اش در میان 
ھیاھو و جنجال جھانی "ضدداعش" 
مرزھای جھان را درنوردیدە است. 
ھای جھان، احزاب راست و چپ،  رسان

ان، فعالین و مبارزین در کردستان، ایر
، اروپا و آمریکا و استرالیا برای  ترکی
کوبانی و مقاومت سترگش واکنش نشان 
دادەاند و بسیاری از آنان را به مرز ترکی و 
سوری کشاندە است تا به جنگ مقاومت 

  کوبانی بپیوندند.

ی اوضاع  _٣ کوبانی مرکز ثقل ھم
پیچیدەای است که "داعش" به آن 

انی پیچیدگی خاصی بخشیدە است. کوب
چھرەھا و ادعاھا را بسی واقعی تر نشان 
می دھد. جھان "غرب" منتظر چیست و 
بدنبال کدام نتیج است در کوبانی؟ چرا 
در عراق علی داعش اقدام می کنند اما 
در سوری نه؟ (انگلیس و فرانس اعلام 
کردەاند که در سوری کاری انجام نخواھند 
 داد. و در حالی کوبانی شدیدا نیازمند

ناخردمندانه تفاوتی بین داعش و پ. ک. ک 
 نمی بیند. 

نبرد کوبانی در بطن حوادث ماەھای اخیر  _٧
بیش از ھر عامل دیگری اذھان را به ریش و 

و  علل پیدایش و پیشروی سریع داعش
کارکرد و نقش پیجیدە آن سوق دادە است. 

پایی است در بازی شطرنج خاورمیانه که دیر
ادام دارد، داعش به عنوان مھرەای از این 
شطرنج نمی تواند "خودسرانه" وارد شدە 
زنی در ابعادی وسیع ادام  باشد. گمان

  دارد.
  
کوبانی در عین حال حلق وصل و اتحاد  _٨

نوین جنبش ھای آزادخواه کردستان در 
ی بخش ھای آن است. حمایت از  ھم

دەای عظیمی مقاومت کوبانی به ارکستر تو
ی بخش  می ماند که نوازندگانش در ھم
ھای کردستان در دیاربکر و کرمانشاه و 
سنندج و سلیمانی و مھاباد و ھولیر و 
مبارزین و دلسوزانش در لندن و استکھلم و 
سیدنی و فرانکفوت و برلین و امریکا و کانادا 
  مارش مشترکی را می نوازند.

ما می  نبرد کوبانی بیش از ھر زمان به _٩
گوید که جنبش ھای آزادیخواه کردستان 
سرنوشت، راه و آیندە مشترکی دارند. 
جنبش ھای کردستان ھموارە ارزش ھای 
دمکراتیک، انساندوستانه، مترقی و سکولار 
و مردمی را در خود پروراندە که خود بازتاب 
جامع متنوع کردستان به لحاظ مذھبی و 

ای با ھم  ملی بودە که ھمزیستی دیرین
دارند که در منطق استثنایی است. کوبانی 
ی نیروھای سیاسی و  ضرورت اتحاد ھم
مبارز کردستان پرواضح تر نشان می دھد. 
راە دیگری جز ھمگرایی، اتحاد و ھمبستگی 
احزاب سیاسی کردستان وجود ندارد. نباید 
به کشورھای منطق فرصت مانور میان 

  احزاب دادە شود.
نشان داد (حتی اگر کوبانی باردگر  _١٠

سقوط کند) که رستگاری و رسیدن به آزادی 
به نیروی مردمی و به اتکا به سازماندھی و 
ھا  ی عرص مشارکت تودەھای مردم در ھم
ممکن است. بھرەگیری از شرایط و سنجش 
اوضاع و ھمگام شدن با این و آن ائتلاف نباید 
ھیچگاه از اتکا به جنبش و نیروی مردم غافل 

  ماند.
 

 

  ... کوبانی در معادل
  ۶ ادامه از صفحه

در رابط با دو سیاست متفاوت باید 
عرض کنم ک من فکر نمی کنم 
جمھوری اسلامی در اساس دو 
سیاست متفاوت نسبت ب اقلیم و 
کوبانی داشت است. در این مورد باید 
ب اختلافات دو کشور سوری و عراق 

  توج نشان داد:
بودن،  ـ در عراق بعلت ھمسای

جمھوری اسلامی از امکانات حضور 
  بیشتری برخوردار است،

ـ رژیم عراق قرابت بیشتری با رژیم 
  ایران دارد،

ـ سابق ارتباط جمھوری اسلامی با 

  نیروھای کرد عراقی بسیار بیشتر است،
  ـ بحران سوری یک بحران ناگھانی بود،

ھای نظامی میان ایران و  ـ ھماھنگی
تحکام بیشتری کردھای عراق از اس

  برخوردار است،
ـ مناطق کردنشین در سوری با ترکی مرز 

  مشترک دارند،
ـ ترکی ب عنوان دومین ارتش بزرگ ناتو 
دارای توان نفوذ و قدرت زیادی در سوری 

  می باشد،
 ، ـ ایران باید با توج ب حساسیت ترکی
در مورد نوع و گستردگی ھمکاری با 

  ،کردھای سوری محتاط باشد
ـ مناطق کردنشین سوری (لااقل مناطقی 
ک در آن کانتونھا دائر شدەاند)، مناطق 

ای نیستند،   بھم پیوست

ـ این مناطق عملا در محاصرە داعش 
  ھستند، بویژە کوبانی،

بنابراین امکانات ایران برای کمک رسانی 
ب کوبانی در بھترین حالت بسیار ناچیز 

اجازە است. من فکر می کنم اگر امکانات 
می داد، جمھوری اسلامی مایل ب 
ایفای ھمان نقش در مناطق کردنشین 
سوری بود ک در کردستان عراق در 
مقابل داعش ایفا کرد. و چنانک در ابتدا 
عرض کردم، ایفای این نقش بیشتر یک 

  عمق استراتژیک دارد.

 
 



  
  

  ٥  صفحه ١٦ شماره    

منطقه و نیروھای دموکراتیک و عرفی در چنبره رژیم ھای حاکم و   
  *پوزیسیون اسلامی بنیادگراا

 
 فرانسوی علوم سیاسی در دانشگاه ھای پاریس، برلین و لندن –مصاحبه با ژیلبر اشکار، استاد لبنانی 

  نادر عصاره ترجمه از:

  توضیح مترجم
 در ھفته آخر ماه اوت، سایت الانکنتر

)http://alencontre.orgلبر اشکار ) با ژی
مصاحبه ای انجام داده است در باره 
جنگ اخیر دولت راست اسرائیل علیه 
غزه و پیامدھای آن در منطقه. این 
مصاحبه به منطق تجاوز دولت اسرائیل 
علیه غزه و بطور کلی علیه مردم 
فلسطین می پردازد و در ادامه چارچوبی 
را مطرح می کند که به فھم آنچه با 

اق و داعش مربوط اند بحران سوریه و عر
کمک می نماید. علیرغم اھمیت کل 
مصاحبه، با توجه به حجم آن، من تنھا 
قسمت دوم و آخر ان را به فارسی بر 
گردانده ام. عنوان را نیز از متن انتخاب 

  کرده ام.
 -------------------  

تاثیر جنگ اسرائیل با فلسطین بر 
  شرایط خاورمیانه چه بوده است؟

اسا، عاملی از عوامل تنش این جنگ اس
در جھان عرب می باشد. در مقابل 
گسترش تراژدی ھای متعدد، بویژه آن 
چه که در سوریه می گذرد، که فاجعه 
بارتر از بقیه است، کینه مردمی بسرعت 
در حال انباشته شدن است. واقعا تعداد 
کشته شدگان روزانه در سوریه بیشتر 

ناک است از ھمین، در نتیجه تجاوز ھول
علیه غزه. و این واقعیت که اجازه داده 
می شود تا ادامه یابد، میان سوریه ای 
ھا کینه ای عمیق را برانگیخته است که 
زمینه ساز برآمد داعش می گردد. یعنی 
زمینه ساز یک سازمان مافوق بنیادگرای 
متعصبی می گردد که در مقایسه با آن، 
شاخه محلی القاعده یک سازمان میانه 

  بنظر می آید.رو 

  

  

  

  

  

  

  

آیا این کینه و تشنج ھمواره باید 
منجر به برآمد یک بنیادگرایی 
مذھبی شود؟ چرا بعوض این، به 
اراده ای برای پیشرفت نیروھای 

  دموکراتیک و لائیک نمی انجامد؟
تنش و کینه، به خودی خود، به تقویت 
این یا آن نیرو منجر نمی شود. عوامل 

تاثر آن ھا با  ذھنی موجود و تاثیر و
عوامل عینی تشنج، نقش تعیین کننده 

، این منطقه، وارد ٢٠١١دارند. در سال 

موقعیتی شد که من آن را اوضاع انقلابی 
طولانی مدت می نامم، که دھه ھا طول 
خواھد کشید. یک اوضاع انقلابی ھرگز 
خطی نیست : یک سلسله از پیروزی ھای 

رخ پیاپی نمی باشد که در انتھا پرچم س
دیده می شود که بر بام کاخی بر افراشته 
است. اوضاع انقلابی می تواند مراحل 
خوفناک و مواقع وحشتناک ضد انقلابی را 
بر سر راه خود داشته باشد. گرایش مسلط 
در منطقه عربی، اکنون، گرایش ضد 
انقلابی است، بویژه با توجه به تغییرات در 
سوریه (ثبات رژیم اسد)، در مصر 

ی) و سرایت داعش. اما این جز (سیسس
یک مرحله در اوضاع انقلابی طولانی مدت 

  نمی باشد.
علت بروز این مرحله، شکست نیروھای 
چپ منطقه است در دستیابی به شیوه ای 
مستقل برای ساختن آلترناتیوی در مقابل 
رژیم ھای قدیمی و نیروھای اسلام گرا. 
رژیم ھای قدیمی و اپوزیسیون اسلامی 

را، ھردو نیروھای عمیقا ضد انقلابی بنیادگ
ھستند. در صورت سر در نیاوردن نیروی 
سوم، یعنی نیرویی مردمی، پیشرو و توانا 
در ساختن یک آلترنایتو، ما در چنبره این 
شرایط دو بنی گیر می افتیم، که ھر طرف 

  به افراط می برد. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

رژیم ھای قدیمی بدتر از قبل می گردند 
مل از مبارک بدتر است) و (سیسی در ع

اپوزیسیون بنیاد گرای اسلامی نیز (داعش 
بدون شک از ھمه آنچه نھضت اخوان 
المسلمین طرح می کرد، مھیب تر است). 
پس، در غیاب یک آلترناتیو مردمی پیشرو، 
چیزی که مسلط است اساسا این نظام دو 
بنی ضد انقلابی است با یک تشنج که 

  غذیه می نماید.منطقا افراط گرایی را ت

آیا ھنگامی که توده ھای مردمی در  
تونس و مصر در یک جنبش دموکراتیک 
لائیک به خیابان ھا سرازیر شدند یک 
آلترناتیو نبودند؟ آیا یک راه حل پیشرو 

  در جایی اتخاذ شد؟
نه تنھا یک ظرفیت  –ظرفیت ھنوز ھست 

تئوریک بلکه تاثیرگذار. البته از کشوری تا 
ه یک اندازه نیست. در تونس، کشو ردیگر ب

 UGTTاین ظرفیت در دستگاه سندیکائی 

(اتحاد عمومی کار تونس)، که مھمترین 
سازمان اجتماعی و سیاسی کشور است، 
موجود است. در آنجا مسئله، جنبه 

  استراتژیک دارد.
در مصر ھم چنین است : در این کشور یک 
ظرفیت مھم موجود است، که از آن در سال 

تصوری داشتیم، موقعی که  ما ٢٠١٢
کاندیدای ناصری چپ ملی گرا [حمدین 
صباحی] در انتخابات ریاست جمھوری سوم 
شد، با نزدیک پنج میلیون رای. این یک 
ظرفیت عظیم را نشان داد، که باندازه کافی 
از نظر ابعاد قابل قیاس بود با دو اردوگاه ضد 
انقلابی، از یک سو رژیم سابق و از دیگر سو 

وان المسلمین. با این وجود، این موقعیت، اخ
توسط چپ ناصری بر باد داده شد ھنگامی 

با اخوان  ٢٠١١که آن ھا از اتحادشان در 
المسلمین گذشته و به اتحاد با سیسسی 

روی آوردند. لیکن، ظرفیت  ٢٠١٣در سال 
ھنوز وجود دارد و جوانان ھنوز رادیکال 

و  ھستند و آنان به سیسی رای نداده اند،
این یک نکته تعیین کننده است. نرخ 
مشارکت در اخرین انتخابات ریاست 
جمھوری به حدی پائین بود که آنان مجبور 
شدند پریود انتخابات را یک روز اضافه کنند 
برای بسیج رای دھندگان. این تلاش برای 

% آرا بنفع ٩۵این بود که ادعای عجیب 
  سیسی کمی اعتبار داشته باشد.

کمیته ھای ھماھنگی محلی که در سوریه، 
مرحله اول خیزش را رھبری می کردند، 
ظرفیت پیشرو بسیار با اھمیتی را نشان 
می دادند. لیکن، ھنگامی که این کمیته 
ھای بعنوان شورای ملی مستقر در 
استانبول و تحت تسلط اخوان المسلمین 

، مطرح شدند  سوری و قطر و ترکیه خارجی
باد دادند. از آن ظرفیت پیشرو خود را بر 

ھنگام، شرایط سوریه در چنبره یک 
اپوزیسیون رسمی بی اثر و فاسد و یک 
رژیم ضد انسانی افتاده است. این چیزی 
است که سبب سر در اوردن یک اپوزیسیون 
اسلام گرا افراطی شد که ھزاران مدعی 

  دارد و اکنون داعش مھمترین آن ھاست.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ن ھای انقلاب این چنین است که آرما
سوریه، در میان دو قطب ضد انقلابی، از یک 
سو رژیم و از سوی دیگر بنیادگرایان متعصب 

  ...اسلام طلب 
  ١٣ادامه در صفحه 

 

ھنگامی که این کمیته ھای 
بعنوان شورای ملی مستقر 
در استانبول و تحت تسلط 
اخوان المسلمین سوری و 

مطرح  قطر و ترکیه خارجی
شرو خود ، ظرفیت پی شدند

  را بر باد دادند

روابط مالکی با واشنگتن به 
آن حد تخریب شده بود که او 
برای مذاکره در باره دریافت 
اسلحه، به مسکو سفر کرده 
بود. به ھمین سان، سیسی 
در حال انجام ھمین کار است 
در یک پز اعتراضی علیه 

ایی ھا در باره سکوت امریک
  حمایت کامل از او

ن مشغول اکنون واشنگت
آزمودن تکرار آن چه که در 

انجام داد یعنی بعد از  ٢٠٠۶
باختن در مقابل القاعده. در 
آن زمان، ایالات متحده در 
میان ھمان طوایف سنی ای 
که القاعده در آن ھا مستقر 
شده بود، شروع به جلب و 
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کوبانی در معادل سیاست جھانی مقدمتاً یک مسئل سیاسی                      
 است

       ) با فرخ نعمت پورران (اکثریتمصاحبھ گروه کار تبلیغات سازمان فدائیان خلق ای                          

                                                                

  

 

 

    ٦ صفحه  ١٦ شماره     

 
رزمندگان کرد از خانه و کاشانه خود 

گ آفرين در مقابل نیروھای مر
داعش دفاع می کنند. اما دولت ھای 
بزرگ و دولت ھای منطقه نظاره گر 
ھستند. دولت امريکا به چند مورد 
بمباران مواضع داعش اکتفا کرده 
است که چندان کارساز نبوده است. 
پیروزی داعش احتمالا به فاجعه 
بزرگ منجر خواھد شد. چرا دولت ھا 

 چنین بی تفاوت ھستند؟
تاسفان مسئل کوبانی در ب نظر من م

معادل سیاست جھانی قبل از اینک یک 
مسئل انسانی باشد، یک مسئل 
سیاسی است و بنابراین دولتھا از موضع 
منافع خود ب این مسئل نگاە می کنند. 
واقعیت این است ک بعلت پیچیدگیھای 
، بعد  خاص سیاسی در سوری و منطق

دە فاجع انسانی کوبانی باعث آن نش
است ک دولتھا بخواھند صرفا و یا 
عمدتا از زاوی حقوق بشری ب آن نگاە 
کنند، و بنابراین خودشان را برای یک 
دخالت ب اصطلاح بشردوستان در آن 
آمادە کنند. علیرغم ھشدارھای دبیرکل 
سازمان ملل و تعدادی از کشورھا، بعلت 
نفوذ و قدرت خاص کشورھای معینی در 

جھانی، این ھشدارھا  معادلات سیاست
عملا نمی توانند ب یک عمل مشخص 
سیاسی و یا نظامی فرابرویند، و این باز 
متاسفان نشان می دھد ک چقدر اصل 
حقوق بشر در نظام کنونی کشورھا و 
سیستم جھانی تابع منافع سیاسی 

  است.
اما ھمزمان باید گفت ک موضع کشورھا 
در این مورد یکسان نیست. کشورھای 

عینی ک در تضعیف اپوزیسیون نظام م
سیاسی سوری منافع دارند، در مورد 
اصل دخالت بنفع کوبانی موضع دیگری 
داشتند و دارند، اما نقش و نفوذ آنان 
آنقدر برجست نیست ک بتوانند در 
ارگانھای بین المللی کاری صورت دھند، 
ھرچند ک بخشی از این کشورھا در 

کشورھای  زمین حقوق بشری در درون
خود از مشکلات جدی برخوردارند، و 

  کارنام خوبی ارائ ندادەاند.
ب نظر من علیرغم ھیاھوھائی ک در 
مورد از بین بردن داعش برپامی شوند، 
اما قصد و نیت اصلی مدعیان آن ن از 
بین بردن داعش، بلک رام کردن آن می 
باشد. تا زمانی ک سیاست اصلی در 

اط رژیم اسد قرار سوری در جھت اسق
دارد، نابودی داعش برای این بازیگران، 
سیاست معقولی نمی باشد، زیرا ک 
این بمنزل تقویت رژیم بعث سوری 
است. بنابراین، این طیف ھنوز ب داعش 
نیاز دارند و داعش باید کماکان قادر ب 
پیشبرد نقش خود در تحولات درون 

  سوری باشد.

تفاوت" ک شما  ھمچنین در مورد کلم "بی
در سئوالتان مطرح کردەاید، بگذارید بگویم ک 
من زیاد موافق این کلم نیستم، زیرا ک ن 
تنھا بی تفاوت نیستند بلک برعکس دارند 
فعالان ھم عمل می کنند، اما این فعالان 
عمل کردن دارای ابعاد دیگریست. بگذارید 
موضوع را کمی بیشتر بشکافیم: داعش عملا 

رغم ھم بمبارانھا ن تنھا قدرت عملش را علی
از دست ندادە است، بلک کماکان از قدرت 
تعرضی کافی برخوردار است، ثانیا ابرقدرت 
اصلی دنیا صراحتا گفت ک کوبانی در مرکز 
سیاستھای آنان قرار ندارد، ک این یعنی 
فعالان عمل کردن در جھت عکس منافع این 

  شھر کوچک مرکزی.
عنوان آخرین جمل باید گفت ک  و نیز ب

سیاست دولت ترکی در مورد کوبانی، ھست 
مرکزی سیاست آن دولتھائی را تشکیل می 

  دھد ک می توانند ب این فاجع پایان دھند.
   

کوبانی در مرز سوريه و ترکیه قرار دارد. 
چرا دولت ترکیه نظاره گر کشتار مردم 
کوبانی به دست داعش است؟ چرا 

مانع کمک رسانی به کوبانی ھا ترکیه 
  می شود؟

ترکی ھیچوقت نمی تواند شاھد قدرت گرفتن  
و تثبیت قدرتی در کنار مرزھای خود باشد ک 
اولا از لحاظ ھویتی کردی باشد و ثانیا ب پ 
کاکا نزدیک باشد. این برای آنھا یعنی تھدید 
امنیتی، برھم زدن ثبات سیاسی در ترکی و 

در پروس صلحی ک تقویت جانب کردی 
ظاھرا دولت این کشور در درون کشور خود از 

  سالھا پیش شروع کردە است.
ھمچنین ثبات قدرت کردھا در مرحل فعلی و 
در شرایط کنونی سوری بمنزل تضعیف 
اپوزیسیون سوری مورد حمایت آنھاست 
(کردھا بخشی از این نیرو نیستند و عملا از 

اند)، و نیز از طرف دیگر ب  آنھا فاصل گرفت
معنای تقویت رژیم اسد می باشد. از یاد نبریم 
ک پ کاکا از یک رابط تاریخی با رژیم سوری 
بھرەمند می باشد، و ھم اکنون در مناطقی در 
داخل این کشور در سطحی معین با نیروھای 
سوری ھمکاریھای معین دارند. رژیم ترکی 

د تلاش بسیاری کرد و البت ھنوز ھم می کن
ک کردھای سوری را بدرون حوزە سیاست 
خود بکشاند و آنان را ب نیروئی در بازی 
سیاسی خود تبدیل کند، امری ک با مقاومت 
روبرو شد. در واقع کردھا دارند تاوان این 
استقلال عمل خود از رژیم ترکی را پس می 

  دھند.
و از یاد نبریم ک ترکی خود یکی از نیروھای 

تقویت داعش است، و بنابراین  اصلی ایجاد و
چگون می تواند خود، ب ضد خود از طریق 

    کمک رسانی ب کوبانیھا تبدیل شود.

نظر شما نسبت به چنبش اعتراضی که  
در سطح جھان در دفاع از کوبانی شکل 

  گرفته است، چیست؟
خوشبختان علیرغم ھم رفتارھای ضد 
اخلاقی در سیاست جھانی نسبت ب فاجع 

انی، ما شاھد آن ھستیم ک مردم، احزاب کوب
و نھادھای مدنی و مترقی و چپ در سراسر 
ای ک  جھان روی دیگری را پیش کردەاند، روی

ی  نشان می دھد ھنوز مردمند ک پای اص
دفاع از ارزشھای انسانی و اخلاقی را 
تشکیل می دھند. دنیای سیبرنتیک و 

ھای اجتماعی، یک ارادە واحد را د ر شبک
مقابل این فاجع شکل دادەاند. ارادەای ک 
ب حضور در خیابانھا منجر شد. ب نظر من 
این اعتراضھای جھانی حتی در صورت 
شکست مقاومت کوبانیھا، از لحاظ شکل 
برآمد، گستردگی آن و اصرار مردم بر 
مقاومت در مقابل فاشیسم مذھبی ک 
متاسفان رگی در سکولاریسم پست 

شرفت دارد، تاثیرات عمیقی مدرن دنیای پی
بر جای خواھد گذاشت، و برگی دیگر بر 

  این آزمون سترگ خواھد افزود.

جمھوری اسلامی چه سیاستی در  
مورد کوبانی پیش برده است؟ چرا 
جمھوری دو سیاست متفاوت نسبت 
به اقلیم کردستان عراق و کوبانی در 

  پیش گرفته است؟
 ب نظر من سیاست جمھوری اسلامی در
مورد کوبانی و یا اصلا بطور کلی در مورد 
کردھای سوری از ھمان اوائل شروع 
، یک سیاست ھمراھی با  بحران سوری
کردھا و تقویت آنھا بودە است. جمھوری 
اسلامی از پتانسیل موجود کردھای آنجا 
در فاصل گرفتن از اپوزیسیون سوری آگاە 
بود، و از ھمان ابتدا با آن تماس گرفت. ما 
در ھمان زمان ھم می شنیدیم ک 
جمھوری اسلامی عملا ب صالح مسلم 
گفت بود ک آنان موافق خودمختاری 
کردھای سوری ھستند، اما با جدائی 
اکیدا مخالفند. خوب این سیاست ک البت 
کاملا با سیاست این دولت در مورد 
کردھای داخل ایران متفاوت بود، برگ 

ران در منطق جدیدی را از نوع برخورد ای
می گشود. جمھوری اسلامی با این 
سیاست در واقع می خواست مانع بزرگتر 
شدن جبھ اپوزیسیون سوری بشود، و 
بدین ترتیب بر سر راە پیشروی بیشتر 
رقبای اصلی خود در منطق جلوگیری 
بعمل بیاورد. می دانید، در سیاست خیلی 
مھم است ک بتوان پتانسیلھای طرف 

ھمان ابتدا تضعیف کرد، این  مقابل را از
بویژە در کوتاە مدت ھنگامی ک رقیب از 
لحاظ روانی مسلط است و دارد بشدت 
پیشروی می کند اھمیت بسیار دارد، زیرا 

  ک فرصت می آفریند.
دشوار است ک موافقت جمھوری 
اسلامی با خودمختاری کردھا در سوری را 
ب یک تغییر در ھویت جمھوری اسلامی 

کرد (تغییر ھویتی بیشتر در مسائل  تعبیر
داخلی ب تغییر ھویتی تعبیر می شود)، 
اما واقعیت این است ک این یک تغییر 
سیاسی بود، و یا بھتر بگوئیم تغییر در 
سیاست، ک بسیار عمل گرایان 
(پراگماتیستی) بود. ھمیش تغییر در 
سیاست خارجی برای رژیمھای دیکتاتور 

ست (حال بگذریم از بسیار آسانتر بودە ا
احتمال تاثیرات آتی آن بر سیاستھای 

  داخلی، ک خود مطلبی دیگر می طلبد).

در رابط با دو سیاست متفاوت باید عرض 



 

 ھا در ایران از کم و کیف رعب آور اعدام
  *گفتگو با حسن نایب ھاشم به مناسبت دھم اکتبر، روز جھانی مبارزه با اعدام

 

  
 

  ٧ه صفح  ١٦شماره     

 دام را به خواستی ھمگانی تبديل کنیمنه به اع

ھانی مبارزه با اعدام دھم اکتبر روز ج
ی این روز، ششمین  است. در آستانه

ی  گر ویژه گزارش احمد شھید، گزارش
ی وضعیت  سازمان ملل متحد، در باره

حقوق بشر در ایران انتشار یافت. این 
گزارش در شصت و نھمین مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در ماه اکتبر بررسی 

 خواھد شد.
ن است که گزارش احمد شھید حاکی از آ

موارد متعدد نقض حقوق بشر در ایران، 
چنان ادامه دارد و مواردی که مجمع  ھم

عمومی سازمان ملل متحد، اجزاء حقوق 
بشر سازمان ملل و دبیرکل این سازمان 
نسبت به آن ابراز نگرانی کرده بودند، 
ھنوز پابرجا ھستند. بر اساس این 

ھا و اقدامات  قوانین، سیاست«گزارش، 
امکان تحقق حقوق » نه شدهنھادی

ای را که قوانین داخلی و  اساسی
کند.  المللی تضمین کرده، محدود می بین

و در مورد حق آزادی بیان و تجمعات و به 
ویژه در رابطه با حقوق زنان، قوانین 
داخلی در این رابطه به شکل قابل 

آمیز است و از جمله  ای تبعیض ملاحظه
ازدواج اجباری حفاظت از زنان را در مقابل 

و برخورداری از حق تحصیل، کار و درآمد 
  کند. مساوی تضعیف می

احمد شھید در گزارش خود از برخی 
ھای  ھای ایران با مکانیسم ھمکاری

حقوق بشر سازمان ملل نیز سخن گفته 
گوید که این  است، اما در عین حال می

اند. در ھمین  مانده» مبھم«ھا  ھمکاری
ز تلاش برخی گزارش، احمد شھید ا

مقامات ایرانی برای ایجاد ارتباط با وی و 
» احساس امیدواری«المللی  ی بین جامعه

کند که  کرده و ابراز امیدواری می
ھای بھتری برای ھمکاری پیش  "موقعیت

  بیاید".
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اعمال شکنجه، نفوذ دستگاه امنیتی بر 
ھای  دستگاه قضایی، سرکوب اقلیت

حکم اعدام برای فعالین قومی، صدور 
سیاسی، مذھبی و یا قومی با اتھامات 

مفسد «، »محاربه«مبھمی مانند 
عدم رعایت موازین  و...   »الارض فی

محاکمات عادلانه، اعمال مجازات اعدام 

المللی  برای جرایمی که مطابق موازین بین
شوند و... از  تلقی نمی» ترین جرایم جدی«

ش احمد شھید است که گزار  دیگر مواردی
از آن به عنوان نقض حقوق بشر در ایران نام 

  برده است.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

در آن قسمت از گزارش احمد شھید که به 
بررسی وضعیت حقوق مدنی و سیاسی در 

حق «ایران پرداخته شده، در بخش مربوط به 
آمده است که جمھوری اسلامی در » حیات

سه پیشنھاد سازمان ملل را  ٢٠١٠سال 
ذیرفته که بر مبنای آن شمولیت مجازات پ

و » ارتداد، حادوگری و الحاد«اعدام برای 
سال  ١٨مجازات اعدام برای کودکانی که زیر 

اند، بر مبنای کنوانسیون  مرتکب قتل شده
المللی حقوق کودک، مورد بررسی قرار  بین

  گیرند.
ی  با این وجود، بر مبنای این گزارش، از ژوییه

تن در  ٨۵٢کم  دست ٢٠١۴تا ژوئن  ٢٠١٣
اند که از این تعداد حداقل  ایران اعدام شده

 ١٨ھشت تن از آنان ھنگام ارتکاب جرم، زیر 
  اند. سال سن داشته

گروه کار تبلیغات سازمان فداییان خلق 
ی دھم اکتبر  ایران (اکثریت)، در آستانه

، در »روز جھانی مبارزه علیه اعدام«
ھاشم، وگویی با دکتر حسن نایب  گفت

از فعالین حقوق بشر و از اعضای 
) به ١» (زودویند«سازمان غیردولتی 

بررسی گزارش احمد شھید، به ویژه 
ھا و  بخش مربوط به میزان بالای اعدام

و » کودکان«طور اعدام  ھمین
 پرداخته است.» نوجوانان«

-----------------  

ھاشم پرسیدم که  ابتدا از آقای نایب
مار مربوط به ارزیابی ایشان از آ

ھا در گزارش احمد شھید  اعدام
  چیست؟ و این ارقام چقدر واقعی اند؟

رقمی که در گزارش احمد شھید آمده 
ی امسال  ی سال پیش تا میانه است، میانه
گیرد. در این گزارش جدولی ھم  را در برمی

ھا را در یک سال،  ھست که آمار اعدام
. بر یعنی از ابتدا تا آخر سال درج کرده است

برای سال  ۶٨٧مبنای این جدول، به رقم 
خوریم و در شش ماه اول سال  برمی ٢٠١٣
(ژانویه تا ژوئن) بر مبنای آمار رسمی  ٢٠١۴
ایم. به این  مورد اعدام در ایران داشته ۴١١

بر مبنای اخبار موثق، در ایران حداقل 
در دو زندان مشھد و رجایی شھر، در 
میان مجرمان مربوط به مواد مخدر، 

گیرد که  ھای مخفی صورت می اعدام
تقریباً به طور مداوم و یک یا دو ھفته 

ھا اخبار  یک بار تداوم دارد. این
ب شاھدان دقیقی است که از جان

عینی بیان شده، اما ممکن است 
قابل استناد نباشد، چون به شکل 

 گیرد مخفی صورت می

ترتیب، اگر حدوداً نیمی از آمار اعدام در 
این یک سال و نیم را با ھم جمع بزنیم 

یم رسید که خواھ ٨۵٢به ھمان رقم 
  رقم دقیقی است.

اما واقعیت این است که این رقم 
گیرد.  متاسفانه تمام ارقام را دربر نمی

بر مبنای اخبار موثق، در ایران حداقل در 
دو زندان مشھد و رجایی شھر، در میان 

ھای  مجرمان مربوط به مواد مخدر، اعدام
گیرد که تقریباً به طور  مخفی صورت می
و ھفته یک بار تداوم مداوم و یک یا د

ھا اخبار دقیقی است که از  دارد. این
جانب شاھدان عینی بیان شده، اما 
ممکن است قابل استناد نباشد، چون 

گیرد. این  به شکل مخفی صورت می
ھا را به بیش از این  تواند تعداد اعدام می

اعدام در سال برساند  ١٠٠٠و به حدود 
  بار است. که بسیار تأسف

یزان اعدام ھمیشه در آیا این م
که  ایران وجود داشته و یا این

ھای قبل با افزایش  نسبت به سال
  آمار اعدام روبرو ھستیم؟

ای که در گزارش آمده، دیده  در منحنی
ھا از سال  شود که میزان اعدام  می

به بعد، افزایش پیدا کرده است.  ٢٠٠۴
ھای آخر  واقعیت این است که در سال

ی  ودی در قوهمسئولیت آقای شاھر
  کرد که زیر قضاییه، ایشان تلاش می

ھایی را که حکم  بسیاری از پرونده
اعدام داشتند، به راحتی امضا نکند، 
ولیکن از زمانی که آقای لاریجانی رییس 

اند، اجرای احکام  ی قضاییه شده قوه
  تر شده است. اعدام خیلی ساده

  

  

  

  

  

  

  

  

  

کدام جرایم در ایران، بیش از ھمه، 
جر به صدور حکم اعدام من

  شوند؟ می
  به  احکام اعدام  درصد٨٠تا  ٧٠حدود 

ابعادی که   گردند که در مواد مخدر برمی
شود، جزو  در ایران صادر و اجرا می

شوند.  محسوب نمی» جرایم شدید«
این در حالی است که دنیا نسبت به 
اعدام سه رویه را در پیش گرفته است: 

مجازات اعدام  یک رویه این است که کلاً 
در قانون و در عمل لغو بشود و بسیاری 

  ...از کشورھا 

  ١٠ادامه در صفحه 

ھای آخر  که در سال واقعیت این است
ی  مسئولیت آقای شاھرودی در قوه

   کرد که زیر قضاییه، ایشان تلاش می
ھایی را که حکم  بسیاری از پرونده

اعدام داشتند، به راحتی امضا نکند، 
ولیکن از زمانی که آقای لاریجانی 

اند، اجرای  ی قضاییه شده رییس قوه
 تر شده است احکام اعدام خیلی ساده

سال پیش سازمان ملل به 
ھایش اعلام  صراحت در قطعنامه

به » کودک«و » نوجوان«کرد که 
شود که در  اشخاصی اطلاق می

 ١٨تر از  زمان ارتکاب جرم کم
 اند سال سن داشته



 

  

   ٨ صفحه  ١٦ شماره     

سازمان جھانی آموزش در سال جاری 
اتحاد برای آموزش با “کمپینی با نام 

را سازماندھی کرده است. بنابر ” کیفیت
میلیون معلم، مربی  ٢٠سازمان، نظر این 

و کارمند حوزه آموزش را در سراسر جھان 
متحد کرده است. یکی ازاھداف اصلی 
این کمپین تاکید بر آموزش کیفی به 

ھای دولتی  ریزی عنوان محور اصلی برنامه
به بعد است. در  ٢٠١۵و صنفی از سال 

ھای  این کمپین از معلمان جھان و اتحادیه
ه که در سه زمینه آنھا خواسته شد

آموزش کیفی وارد کنش جدی شوند. 
تدریس با کیفیت، ابزارھای آموزشی با 

 )١کیفیت و محیط آموزشی با کیفیت. (
روشن است که ابزارھای آموزشی با 
کیفیت و محیط آموزشی کیفی در حوزه 

ھا و  ھای دولت وظایف و مسئولیت
ھای آموزشی است. (که خارج از  سازمان

باشد). اما تدریس با  له میبحث این مقا
کیفیت در ارتباطی مستقیم با وظایف 

  آموزشی معلمان است. 
در نظر داشتن وظایف معلمی و عمل به 
آنھا به این معناست که معلم ھم پای 

آموزان به طور فعال در فرایند  دانش
یادگیری شراکت دارد. یاد گرفتن در باره 

اش، انتظارات  خودش، تغییرات حوزه کاری
تر یادگیری در باره  اجتماعی و از ھمه مھم

ھایی برای  آموزانش و روش دانش
مندسازی آنھا در زمینه رشد و  توان

  )٢پیشرفت. (
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

انجام درست، روشمند و بھینه این وظایف 
ھای این حرفه،  با توجه به پیچیدگی

وابسته به متغیرھای متعددی است که از 
به سلامت  توان ترین آنھا می مھم

جسمی و روانی آموزگاران اشاره کرد. 
این متغیر خود ارتباط مستقیمی با 
وضعیت معیشتی و زندگی اقتصادی 
معلمان دارد. وضعیتی که برای معلمان 
ایرانی حداقل در یک دھه اخیر ھمواره در 
شرایط ناپایدار و بعضا بحرانی قرار داشته 
است. با پایان جنگ ھشت ساله و آغاز 

ھای تعدیل اقتصادی در واپسین  تسیاس
ھای دھه شصت، ھمزمان با افزایش  سال

شکاف طبقاتی در ایران، شاھد بروز 
وضعیتی خاص در شرایط معیشتی 

 

 حلقه مفقوده رفع مشکلات معیشتی معلمان،اتحاد صنفی
 محمد حبیبی

توان اصطلاحا  معلمان ایرانی بودیم که می
گذاری کرد.  آن را شکاف شغل/دستمزد نام

ھای  به این معنی، که با اجرای سیاست
میزان حقوق و  تعدیل اقتصادی به تدریج

تر از سطح  دستمزد دریافتی معلمان پایین
ھای دیگر  متوسط کارمندان رسمی بخش

  دولتی قرار گرفت. 
ھای بعدی نیز ھمچنان  این روند در دولت

که زمینه بروز اعتراضات  ادامه یافت تا جایی
ھای منتھی به  عمومی معلمان در سال

دولت اصلاحات شد که در ادامه به آن 
  پرداخت.خواھیم 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  

اجرای برنامه نظام ھماھنگ پرداخت حقوق 
در دولت قبلی در واقع واکنشی شتابزده 
برای کاھش اعتراضات معلمان بود. برنامه 

ھای سی  ای که ھمچون دیگر سیاست
وپنج ساله گذشته بدون ھیچ دستاورد 
روشنی انجام شد و نه تنھا در وضعیت 

تی نداشت، که معیشتی معلمان تاثیر مثب
ھایی  زمینه ساز بروز مشکلات و ناھنجاری

در سیستم پرداخت حقوق معلمان شد. 
ھا و تعویض وزرا و جایگزینی  تغییر دولت

مدیران ستادی و سازمانی جدید عملا تاثیر 
مثبتی در کاھش مشکلات اقتصادی 

  معلمان نداشته است. 
دریک سال گذشته و با تغییر دولت و در 

ھای انقباضی کابینه  نتیجه سیاست
روحانی و با توجه به شرایط اسفناک 
اقتصادی ناشی از تحریم، عملا برخی از 
معلمان به خصوص معلمان دوره ابتدایی و 
آموزگاران غیر رسمی، وارد وضعیتی 

توان به بحران معیشتی  اند که ازآن می شده
یاد کرد. با توجه به موارد ذکر شده 

علمان ایران را ترین مشکلات جامعه م عمده
توان به طور خلاصه در موارد زیر  می

  بندی کرد. جمع
لازم به یادآوری است که عمده معضلات  

ھای گذشته نیز  پیش رو از دیرباز و در دولت
ھا و  وجود داشته ولی سیاست

عملکردھای دولت جدید در تشدید آنھا موثر 
  بوده است.

کاھش قدرت خرید معلمان در طول  -١ 
  ذشتهیک سال گ

بنا بر نظر کارشناسان مقایسه میان 
سال گذشته  ٣۵ھا در  دستمزدھا و ھزینه

دھد که حقوق کارمندان دولتی  نشان می
برابر افزایش داشته، اما در  ١۵٠تا  ١٠٠

ھمین مدت قیمت کالاھا و خدمات مورد نیاز 
برابر رشد داشته است.  ٣٠٠مردم بیش از 

به  به عبارتی قدرت خرید کارمندان دولت
) در این میان ٣نصف کاھش یافته است. (

معلمان به دلیل بروز شکاف شغل / 
ھای  دستمزد، که دربالا اشاره شد، درسال

پس از جنگ نسبت به سایر کارمندان 
رسمی قدرت خریدشان ھمواره در وضعیت 

  آسیب پذیرتری قرار داشته است. 
درسال جدید نیز برخلاف قانون مصوب 

درصدی افزایش ٣۵مجلس با وجود تورم 
درصد بوده  ٢٠حقوق کارمندان دولت فقط 

 ١۵به عبارت دیگر قدرت خرید با کاھش است. 
درصدی مواجه شده است. معمولا در سایر 

ھای دولتی با پرداخت اضافه کاری و  بخش
دیگر مزایای نقدی و غیرنقدی این کسری تا 

  شود.  حدودی جبران می
ایی اما آموزش و پرورش فاقد چنین مزای

است و معلمان عمدتا برای جبران کاھش 
ھای دوم و حتی سوم  قدرت خرید به شغل

آورند که بعضا این امر به صورت  روی می
تبلیغاتی مورد اشاره و اعتراض برخی 

  )۴مسئولان دولتی نیز قرار گرفته است. (
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

از طرفی در میان کشورھای جھان ایران در 
ظام پرداخت دستمزدھا به ترین رده ن پایین

یونسکو آماری  ٨٨معلمان قرار دارد. در سال 
از را اعلام کرد که بر اساس آن قدرت خرید 

طرفی در میان کشورھای جھان ایران در 
ترین رده نظام پرداخت دستمزدھا به  پایین

  ... معلمان قرار دارد.
  ٩ادامه در صفحه 

 

در ابتدای امر درحالی که در 
ھای اردیبھشت تا  فاصله ماه

مرداد ھر ماھه معلمان 
ھای مربوط به بیمه  ھزینه

کردند،  طلایی را پرداخت می
ھای  به دلیل نا ھماھنگی
ھای  اداری و آماده نبودن کارت

بیمه طلایی عملا معلمان 
استفاده از این بیمه با برای 

ھای گسترده ای  محدودیت
 مواجه شدند

واکاوی چگونگی انجام این 
درخواست ازسوی ادارات کل 
ابعاد فاجعه در سیستم 

تر  آموزشی ایران را روشن
سازد. فرستادن نیروھای  می

خدماتی و سرایدارھای 
مدارس به عنوان معلمان 

ھای درس،  ابتدایی سر کلاس
کاھش ساعات درسی دروس 

ه ھمچون ریاضی، فیزیک و پای
 ... ،ھا شیمی در دبیرستان

ھای دولت  بر اساس سیاست
وان بیمه دھم، طرحی با عن

ھای  طلایی برای پوشش ھزینه
درمانی معلمان به اجرا گذاشته 
شد. در ابتدا وزارت خانه متعھد 

ای را  شد نیمی از ھزینه
پرداخت کند که به طور ماھانه 
از حقوق معلمان برای اجرای 

شد. اما پس  این طرح کسر می
از یک سال تعھد یاد شده به 
فراموشی سپرده شد و عملا 

ھا به صورت کامل از  هتمام ھزین
 گردید حقوق معلمان کسر می



 

  

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه  ١٦ شماره     

  
 

علمان وجود ھای وزارت خانه به م بدھی
کاری  توان به اضافه دارد که از آن جمله می

مدیران و معاونان مدارس، حق کارورزی 
الزحمه برگزاری  ھا، حق ھنرآموزان ھنرستان

امتحانات نھایی خرداد وشھریور، حق 
الزحمه تصحیح اوراق امتحانات نھایی و 
موارد دیگر اشاره کرد. از سوی دیگردر 

ردیبھشت ماه العمل جدیدی که درا دستور
امسال ازسوی وزارت خانه صادر شده و 
برای اجرا در اختیار ادارات کل قرار گرفته به 
صراحت بر کاھش ساعات حق التدریس 
(اضافه کار) تاکید شده است. در بخشی از 

  این بخشنامه وزارتی آمده است:
دراین راستا مجموع ساعات حق التدریس “

با توجه به ساعات اختصاصی سال 
درصد ١٠با کاھش حداقل  ٩٣- ٩٢یلی تحص

اعلام خواھد شد تا از طریق کمیته نسبت 
  به توزیع آن در بین مناطق اقدام شود. 

لازم به ذکر است درصدی از اعتبار این 
کاھش در اختیار استان قرار خواھد گرفت و 
درصورتی که کاھش از میزان اعلام شده 
توسط ستاد بیشتر باشد مجددا بخشی از 

  )۶”(اختیار استان قرار خواھد گرفتآن در 
به عبارت دیگر نه تنھا ادارات کل موظف به 

باشند بلکه به  کار می کاھش ساعات اضافه
شوند که  ای تشویق و ترغیب می گونه

درصورت کاھش بیشتر این ساعات بخشی 
از درآمد حاصل از این امر، دراختیار اداره کل 

مورد  استان قرار گیرد. که معمولا اعتبارات
اشاره به صورت پاداش در میان مدیران 

شود. حال سوال  ستادی تقسیم می
اساسی این است که اضافه کار مورد 
درخواست وزارت خانه چگونه کاھش 

  یابد؟ می
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

واکاوی چگونگی انجام این درخواست 
ازسوی ادارات کل ابعاد فاجعه در سیستم 

سازد.  تر می ران را روشنآموزشی ای
فرستادن نیروھای خدماتی و سرایدارھای 
مدارس به عنوان معلمان ابتدایی سر 

ھای درس، کاھش ساعات درسی  کلاس
دروس پایه ھمچون ریاضی، فیزیک و 

ھا، کاھش ساعات  شیمی در دبیرستان
ھا و مدارس کار  کارگاھی ھنرستان

ودانش، کاھش تعداد ھنرآموزان در دروس 
ھا و فرستادن  گاھی، تجمیع کلاسکار

ھایی  آموزان به سوی رشته اجباری دانش
که خارج از حوزه علایق آنھاست، تنھا 
بخشی از اقداماتی است که مدیران 

یابی به  ومعاونان ادارات کل برای دست
  دھند. ھای مورد نظر انجام می پاداش

  ...اتحاد صنفی
  ٨ادامه از صفحه 

یونسکو آماری را اعلام کرد که  ٨٨در سال 
معلمان در برخی  بر اساس آن قدرت خرید

کشورھا با استفاده از نسبت دستمزد آنھا 
ناخالص داخلی مورد محاسبه قرار  به تولید

گرفته بود. بر این اساس به طور مثال قدرت 
 ۶٠درصد، مصر  ١۵۶خرید معلمان برزیلی 

درصد،  ٣٠١درصد، اردن  ۵٢درصد، اندونزی 
درصد و  ١٧۵درصد، مکزیک  ١١٢فنلاند
  درصد اعلام شده بود. ١٢٢ایرلند 

اگر چه نام ایران در این لیست نبود با این  
بنا بر متوسط حقوق ماھانه معلمان وجود 

و با در نظر گرفتن میزان  ٨٨ایرانی در سال 
جمعیت و سرانه تولید ناخالص داخلی در 

این رقم برای معلمان ایرانی  این سال،
) مقایسه این ۵درصد خواھد بود. ( ١/٢٨

دھد که میزان قدرت خرید  آمار نشان می
معلمان ایرانی در مقایسه با حتی بسیاری 

ز کشورھای جھان سوم در حد بسیار ا
پایینی قرار دارد که این رقم در یکسال اخیر 

 کاھش بیشتری ھم داشته است.
   
پرداخت نامنظم مطالبات معلمان و  -٢

خانه در یک  ھای وزارت رشد بدھی
  سال اخیر

ھرساله به دلیل کمبود نیروی موظف در 
ھا ساعاتی به عنوان اضافه  برخی رشته

تدریس علاوه برساعات موظف ال کار یا حق
گیرد. از  در اختیار معلمان داوطلب قرار می

طرفی معلمان متقاضی از طریق 
توانند  کاری می الزحمه ساعات اضافه حق

بخشی از کمبودھای مالی خود را جبران 
) و ٩٢/٩٣کنند. با شروع سال تحصیلی (

آغاز به کار دولت، شاھد اقدامات گسترده 
برای کاھش ساعات  وزارت آموزش وپرورش

اضافه کاری و پرداخت بسیار نامنظم 
  دستمزدھای مربوطه بودیم.

کاری  ی اضافه الزحمه  به طوری که حق 
معلمان با تاخیری پنج ماھه و به صورت 
محدود پرداخت شد. اواسط بھمن ماه و در 
نتیجه اعتراضات گسترده معلمان در 

ماه مھر و آبان را  ٢مدارس اضافه کار 
ت کردند و پس از آن به ھمین ترتیب پرداخ

ھا صورت گرفته  به طور نامنظم پرداخت
  است.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
و امروز درحالی که در آغاز سال تحصیلی  

ماھه ٢قرارداریم ھنوز اضافه کار  ٩٣/٩۴
پرداخت نشده  ٩٣اردیبھشت و خرداد 

است. علاوه براین لیست بلندبالایی از 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

افزایش مشکلات مربوط به  -٣ 
  علمانھای تکمیلی م بیمه

درطول چندسال گذشته و بر اساس 
ھای دولت دھم، طرحی با عنوان  سیاست

ھای  بیمه طلایی برای پوشش ھزینه
درمانی معلمان به اجرا گذاشته شد. در 
ابتدا وزارت خانه متعھد شد نیمی از 

ای را پرداخت کند که به طور ماھانه  ھزینه
از حقوق معلمان برای اجرای این طرح 

ما پس از یک سال تعھد یاد شد. ا کسر می
شده به فراموشی سپرده شد و عملا 

ھا به صورت کامل از حقوق  تمام ھزینه
  گردید. معلمان کسر می

با این وجود موانع بسیاری در اجرای طرح  
توان به  وجود داشت که از آن جمله می

کمبود مراکز درمانی طرف قرارداد و تثبیت 
ی ھا ھای پرداختی در طول سال ھزینه

گذشته، باوجود تورم افسار گسیخته 
  ھای اخیر اشاره کرد.  سال

با آغاز به کار دولت جدید و بروز اختلاف 
میان وزارت آموزش و پرورش و بیمه ایران، 
ارگان پوشش دھنده بیمه تکمیلی به بیمه 

سازان حافظ تغییر یافت. با این تغییر  آتیه
  مشکلات موجود دو چندان شد. 

ھای  درحالی که در فاصله ماهدر ابتدای امر 
اردیبھشت تا مرداد ھر ماھه معلمان 

ھای مربوط به بیمه طلایی را  ھزینه
کردند، به دلیل نا  پرداخت می

ھای اداری و آماده نبودن  ھماھنگی
ھای بیمه طلایی عملا معلمان برای  کارت

ھای  استفاده از این بیمه با محدودیت
  گسترده ای مواجه شدند. 

یگر مراکز درمانی طرف قرارداد از طرف د
حتی نسبت به گذشته نیزبا کاھش 

ھا  بیشتری مواجه شده و بخشی از ھزینه
ھای مربوط به دندان پزشکی  مانند ھزینه

از شمول موارد تحت پوشش بیمه طلایی 
  خارج شد. 

در کنار اینھا بنابرنظر یکی از اعضای کانون 
صنفی معلمان، آموزش وپرورش از سال 

ماه از سھم بیمه خود یعنی  ، ده٩١
ھزارتومان برای ھر  ٣٠٠مبلغی در حدود 

نفر را به حدود یک میلیون فرھنگی بدھکار 
  )٧است. (

افزایش مشکلات مربوط به  -۴ 
معلمان حق التدریس و آموزگاران 

  غیر رسمی
 افزایش تحصیلات عالی درمیان جوانان در

...  
  ١۴ادامه در صفحه 

در برخی مدارس 
غیرانتفاعی استان تھران 
معلمان ابتدایی با پنج روز 
کار در طول یک ھفته، 
حقوقی معادل دویست ھزار 

کنند. این  تومان دریافت می
است که معلمان درحالی 

این مدارس موظف ھستند 
در ابتدای ھر سال تحصیلی 
قراردادھای مربوط به قانون 

 کار را امضا ء کنند

نگاه امنیتی نسبت به 
ھای صنفی  معلمان و تشکل

ھمچنان ادامه دارد به 
ای که از ھر گونه  گونه

ریزی  ای برای برنامه جلسه
داشت ھفته معلم  جھت بزرگ

ھای صنفی در  توسط تشکل
سال جدید جلوگیری شد و در 
روزھای منتھی به ھفته 
معلم فضای آموزش و 

 پرورش به شدت امنیتی بود

دولت جدید نیز با ادامه 
ھای قبلی، از یک  سیاست

طرف با کاھش ساعت 
التدریس و از طرف دیگر با  حق

ای که ھمه  ارائه مصوبه
ھای دولتی را از ھرگونه  ارگان

استخدام رسمی و پیمانی 
کند، عملا امید این  منع می

ان برای رسیدن به جوان
جایگاھی بھتر را نقش بر آب 

 کرده است

ھای صنفی و سازمان ھای غیردولتی تامین گردد یکاھای کارگری، تشکلتشکیل سند آزادی  



 
 

 

  

  ١٠ صفحه  ١٦ شماره     

  ...گفتگو با حسن نایب ھاشم
  ٧ادامه از صفحه 

با امضای پروتکل الحاقی دوم میثاق حقوق 
لغو مجازات «مدنی، عملاً به  -سیاسی

ی دیگر، در  اند. در رویه پیوسته» اعدام
ھا، توقف عملی مجازات بسیاری از کشور

موراتوریوم «اعدام را داریم که به آن 
)Moratoriumبرای مجازات اعدام ( «

گویند. در این حالت، اگر حتی حکم  می
شود.  اعدام صادر ھم بشود، اجرا نمی

روش دیگر، محدودتر کردن موارد اعدام 
  است.

  

  

  

  

  

  

ھاشم، بر مبنای گزارش  آقای نایب 
لامی ایران احمد شھید، جمھوری اس

ی پیشین پذیرفته که اجرای  در دوره
مجازات اعدام کودکان و نوجوانانی را 

سال  ١٨که ھنگام ارتکاب جرم زیر 
اند، مورد بررسی قرار  سن داشته

دھد. اما ھمین گزارش ھشت مورد از 
ھا را برشمرده. ممکن  گونه اعدام این

  است در این باره کمی توضیح بدھید؟
جھانی یا به اصطلاح در بررسی ادواری 

) قبلی، جمھوری اسلامی ٢» (پی.آر یو.«
در پاسخ به یکی از کشورھا گفته بود که 
دیگر مجازات اعدام در مورد کودکان 

سال مرتکب جرم  ١٨(افرادی که زیر سن 
شده باشند) نخواھد داشت، ولیکن عملاً 
از آن تخطی کرده است. یک مورد آن کاملاً 

اعلام شده، ولی روشن است، موارد دیگر 
جایی که حروف اول اسامی را اعلام  از آن
کنند، دقیق قابل کنترل نیستند، اما  می

دھند که اعدام  تمام شواھد نشان می
حداقل ھشت نوجوان صورت گرفته است. 

مدنی و  -بر مبنای میثاق حقوق سیاسی
کنوانسیون حقوق کودک که جمھوری 

کلاً اسلامی ایران نیز آن را پذیرفته است، 
  اعدام نوجوانان نباید صورت بگیرد.

در » نوجوان«و » کودک«اساساً 
المللی به چه کسانی  قوانین بین
  شود؟ اطلاق می

شاید تا چند سال پیش این ابھام وجود 
و » نوجوان«ای از  داشت که چه تلقی

در این پیمان وجود دارد، اما چند » کودک«
سال پیش سازمان ملل به صراحت در 

و » نوجوان«ھایش اعلام کرد که  قطعنامه
شود که  به اشخاصی اطلاق می» کودک«

سال سن  ١٨تر از  در زمان ارتکاب جرم کم
اند. روال جمھوری اسلامی چنین بوده  داشته

 ١٨کند که متھم به  و ھست که صبر می
سال برسد و بعد او را اعدام کند، در حالی 
سازمان ملل به طور مشخص بر آن تاکید کرده 

روز سن  ٢٩ماه و  ١١سال و  ١٧اگر فردی  که
داشته باشد و در آن روز مرتکب جرمی شده 

شد،  باشد که اگر دو روز دیرتر مرتکب آن می
توانست محکوم به اعدام شود، مجازاتش  می

  نباید اعدام باشد.

  

  

  

  

گزارش احمد شھید به جرایمی اشاره  
المللی  کند که بر مبنای قوانین بین می

شوند و  تلقی نمی» جرایم ترین جدی«
مجازات اعدام ندارند، اما در ایران برای 
چنین جرایمی حکم اعدام صادر 

  ھا ھستند؟  شود. این موارد کدام می
ابتدا این نکته را بگویم که متاسفانه در قانون 
مجازات اسلامی جدید، مجازاتی مانند 
سنگسار ھنوز وجود دارد. ھرچند جمھوری 

در این رابطه  کند اسلامی سعی می
داری کند، ولی ھر آن امکان دارد که  خویشتن

یک قاضی معین چنین حکمی را صادر کند و 
در جھت اجرا پیش برود. و از سوی دیگر، ھنوز 

ھا ھستند که حکم مجازات  ھا در زندان خیلی
  سنگسار را دارند.

اما در رابطه با سئوال شما؛ مطابق ھمان 
ری که مدنی، کشو -میثاق حقوق سیاسی

این میثاق را امضا کرده، ولی ھنوز مجازات 
شود، حق ندارد کسی  اعدام در آن اعمال می

مرتکب نشده » جرم خیلی شدید«را که 
اعدام کند. در حالی که مواردی که در 

ھا حکم اعدام  جمھوری اسلامی برای آن
شود، از جمله تمام موارد مربوط به  صادر می

جنسی دو فرد چنین ارتباط  مواد مخدر و ھم
و... » لواط«، »زنا«با رضایت طرفین که به آن 

شود، مشمول مجازات اعدام نباید  اطلاق می
ریزی  باشند. فقط شاید قتل از قبل برنامه

تواند در کشورھایی که ھنوز مجازات  شده می
اعدام وجود دارد، مشمول حکم اعدام بشود. 

ھایی که در ایران صورت  اما بسیاری از قتل
یرد و نھایتاً منجر به صدور حکم قصاص گ می
افتد که  شود، در یک درگیری اتفاق می می

آید  تصادفاً چاقویی از جیب کسی بیرون می
ای که متاسفانه ممکن است برخی  (وسیله

برای دفاع داشته باشند) و با یک 
خورد و  ملاحظگی، به جای حساسی می بی

برد که نھایتاً آن فرد را  فردی از بین می
خواھند قصاص کنند، در حالی که این یک  یم

شده نبوده و در کشورھایی  ریزی قتل برنامه
ھم که مجازات اعدام دارند، نھایتاً در در موارد 

ریزی شده چنین  ھای از قبل برنامه قتل
کنند. به ھمین دلیل  مجازاتی را اعمال می

مجازات اعدام در کشورھایی مانند امریکا 
جا  اعدام ھنوز در آنکه متاسفانه مجازات 

شود، با چندصد میلیون  نیز اعمال می
  رسد. مورد در سال نمی ١٠٠جمعیت، به 

در ھر حال، جرایمی مانند جرایم اقتصادی، 
دیگر و جرایم  ارتباط جنسی دو نفر با یک

» چرایم شدید«مربوط به مواد مخدر جزو 
شوند و صدور حکم اعدام در  محسوب نمی

د حتماً لغو شود که در این ھا بای ارتباط با آن
 ١٠٠٠بینیم میزان حدود  صورت، ناگھان می

ی اول به  اعدام در سال، چه بسا در مرحله
برسد و در مراحل بعدی بشود  ١٠٠تر از  کم

روی توقف و یا لغو مجازات اعدام به راحتی 
  صحبت کرد.

جرایم «یکی از موارد دیگری که شامل 
ت اس   شود، جرایم مبھمی نمی» شدید

، »محاربه«که جمھوری اسلامی با عنوان 
اقدام علیه امنیت «، »الارض افساد فی«

کند  ھا حکم اعدام صادر می برای آن» ملی
کند و  ای را با این اتھامات اعدام می و عده

العاده خطرناک است. از  این مورد ھم فوق
این جھت که بسیاری از کسانی که 

ی فعالیت سیاسی مدنی و  سابقه
گونه اتھامات  اند، با این آمیز داشته مسالمت

اند که بعضاً ھم  مبھم حکم اعدام گرفته
  اجرا شده است که بسیار دردناک است.

  
  
  
  
  
  
  
  

   

  

  

  

به عنوان یک فعال حقوق بشر، تاثیر 
این میزان اعدام و به خصوص اعدام 
در ملاءعام را بر روی روان جامعه 

بینید؟ در رابطه با اعدام در  چگونه می
ھا حاکی از  لاءعام بسیاری از گزارشم

آن است که جمعیت زیادی برای 
شوند و گاھی  تماشای آن جمع می

مانند تا  ھا منتظر می حتی ساعت
تر  ی اعدام نزدیک بتوانند به صحنه

  باشند.
تاثیر روانی مجازات اعدام بر روی جامعه از 

شناسان،  ھا پیش برای جامعه مدت
است و به  پزشکان روشن پزشکان و روان

ھا در دنیا در  ھمین دلیل، زمانی تمام اعدام
ھا سال  گرفته، اما ده ملاءعام صورت می

است که کشورھایی ھم که مجازات اعدام 
اند، اجرای اعدام در ملاءعام را  را لغو نکرده

اند و اجرای آن را  شان حذف کرده از قوانین
  ...اند.  ھا سپرده به زندان

  ١٣ادامه در صفحه 

ابتدا این نکته را بگویم که 
متاسفانه در قانون مجازات 
اسلامی جدید، مجازاتی مانند 

ارد. سنگسار ھنوز وجود د
ھرچند جمھوری اسلامی سعی 

کند در این رابطه  می
داری کند، ولی ھر آن  خویشتن

امکان دارد که یک قاضی معین 
چنین حکمی را صادر کند و در 

 جھت اجرا پیش برود

دھند که  تمام شواھد نشان می
اعدام حداقل ھشت نوجوان صورت 

ی میثاق حقوق گرفته است. بر مبنا
مدنی و کنوانسیون  -سیاسی

حقوق کودک که جمھوری اسلامی 
ایران نیز آن را پذیرفته است، کلاً 

 اعدام نوجوانان نباید صورت بگیرد

کشور دنیا، یعنی بیش از  ١۶٠ 
چھارم کشورھای دنیا مجازات  سه

 ٢٢کنند. تنھا  اعدام را اعمال نمی
کشور در سال گذشته مجازات 

اند که قسمت اعظم  هاعدام داشت
شان در سال  ھا مجازات اعدام آن

گذشته یک رقمی بوده و تنھا ایران و 
دھند  چین ھستند که مسابقه می

 ١٠٠٠یا بیش از  ١٠٠٠که در حد 
 اعدام داشته باشند



 
 

   ١١ صفحه  ١٦ شماره     

ھای اصلی برنامه سازمان است تامین برابر حقوقی زن و مرد یکی از پایه  

 

ساله با ملیت  ٢۵غنچه قوامی، دختر 
انگلیسی، فارغ التحصیل رشته  –ایرانی 
دانشگاه سواز لندن است که  از حقوق

پس از پایان  ١٣٩٢اسفند ماه سال 
تحصیلات اش به ایران بازگشت. او در روز 
سی ام خرداد ماه برای تماشای بازی 
والیبال ایران و ایتالیا در مقابل ورزشگاه 
آزادی در کنار جمعی از زنان حضور یافته 
بود، در ھمان روز به ھمراه تعدادی دیگری 

ی که خواستار حضور به داخل از زنان
ورزشگاه برای دیدن مسابقه بودند دستگیر 
شد. با این حال او نیز به ھمراه بقیه زنان 
در ھمان روز با اخذ تعھد و توقیف وسایل 
شخصی اش از بازداشتگاه وزرا آزاد شد. 

تیرماه برای پس  ٩اما ھنگامی که روز 
گرفتن لوازم شخصی اش به بازداشتگاه 

جعه کرد، بدون توضیح بازداشت وزرا مرا
روز بازداشت موقت پرونده  ٩٠شد. پس از 

او با اتھام تبلیغ علیه نظام به شعبه یک 
دادگاه انقلاب ارسال شد. در این مدت بارھا 
با درخواست آزادی او با قرار وثیقه تا زمان 

  صدور حکم نھایی مخالفت شده است
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
برد.  می و ھمچنان در زندان اوین به سر 
)١.( 

مھرماه در اعتراض به  ٩غنچه قوامی از روز 
وضعیت اش دست به اعتصاب غذای (تر) 
زده است. مادر غنچه قوامی ھمراه با او و 
در اعتراض به وضعیت بلاتکلیفی دخترش، 

با  پشت درھای اوین منتظر جواب است. او
اظھار این که جلوی درب زندان اوین تحصن 

لمللی حقوق بشر در کرده به کمپین بین ا
امروز صدمین روز بازداشت «ایران گفت: 

دخترم است. حال دخترم در زندان خوب 
نیست و در این صد روز ھیچ کدام از 
مسئولان صدای ما را نشنیدند. من امروز 

ام جلوی درب زندان اوین  صبح آمده
ام و از اینجا تکان نخواھم خورد تا  ایستاده

ھی به وضعیت نگا ).٢»(دخترم آزاد شود.
غنچه قوامی نشان می دھد که بار دیگر، 
برای مسئولان یکی از خواست ھای 
منطقی و معقول زنان در جامعه ی ایرانی 
(یعنی تماشای مسابقات والیبال در 
ورزشگاه ھا) به مسئله ی امنیت ملی 
تبدیل شده و ھر کس اعتراضی نسبت به 
آن داشته باشد به تبلیغ علیه نظام متھم 

ود. اما تداخل درخواست حق می ش
طبیعی زنان و ورود آن به حوزه ی سیاسی 
به آنجا کشیده که نھایتا غنچه قوامی بیش 
از صد روز است که در بلاتکلیفی در زندان 
بسر می برد و در نھایت او مجبور به 
اعتصاب غذا شده است. باورش سخت 

است که چرا در مملکت ما باید کسی به 
 ٩٠ی والیبال در ورزشگاه دلیل دیدن مسابقه 

روز را در زندان و بعدتر در اعتصاب غذا 
  بگذارند؟

  

  

  

  

فیسبوکی که برای آزادی غنچه  در صفحه 
قوامی باز شده است، تصاویری از پخش 
مسابقه والیبال ایران و ایتالیا به اشتراک 

دھد چگونه رامین  گذاشته شده که نشان می
ر مھمان پرست، سخنگوی وزارت خارجه د

نژاد و سفیر فعلی ایران  دوره محمود احمدی
در لھستان ھمراه با چند زن که احتمال داده 

شود ھمسر و دختر وی باشند، در حال  می
تماشای این مسابقه اند. در کامنتی که زیر 
این تصویر گذاشته شده، پرسیده شده است 

ای نیست که  آیا این ھمان حق ساده«که 
ام بازداشت  ٧۴ز غنچه قوامی به خاطر آن رو

ھم در بلاتکلیفی  کند؛ آن خود را آغاز می
حال باید از مسئولان قضایی پرسید  »مطلق؟

که چرا خواسته ھای زنان، برای مسائلی 
ھمچون حق ورود به استادیوم با برخورد 
خشن و امنیتی دستگاه ھای قضایی در 
داخل مواجه می شود و افرادی مثل غنچه 

اض به حقی ساده و قوامی که برای یک اعتر
طبیعی مدت زیادی را باید در سلول انفرادی و 
شرایط سخت بگذرانند؟ اگر مسئولان 
سیاسی کشور ما می توانند با ھمسر و 
فرزندان شان به دیدن مسابقات در ورزشگاه 
بروند چرا زنان در ایران از این حق محروم اند و 
نھایتا کسانی که مثل غنچه قوامی به آن 

روز را در زندان بگذارنند.  ٩٠ند باید اعتراض کن
این در حالی است که مسئولان نه تنھا به 
یکی از خواسته ھای زنان برای شرکت و 
تشویق تیم ملی اھمیتی نمی دھند، بلکه 
به جای رفع مشکل و برخورداری زنان از حق 
برابر حضور در ورزشگاه ھا تا جایی پیش می 

یاسی روند که این حق را به مسئله ای س
تبدیل می کنند! به نظر می رسد که در این 
مورد، مانند بقیه مواردی که خواسته ھای 
زنان قالب بیرونی می گیرد و در سطح جامعه 
مطرح می شود و در نھایت مورد توجه رسانه 
ھای مختلف قرار می گیرد، استراتژی 
دستگاه ھای قضایی و امنیتی این است که 

ای ساده، ھر با سیاسی کردن آن خواسته ھ
چه بیشتر بتوانند جلوی آن ھا را بگیرند و 
سرکوب کنند و مانع تکرار اعتراضاتی این 
چنینی به خصوص در حوزه ی زنان و در 

  سطحی گسترده تر شوند.
سرکوب و نادیده  در این میان شاھدیم که

گرفتن خواسته زنان برای برخورداری از حق 
ه دیدن ورزش در استادیوم و دستگیری غنچ

قوامی ھمراه شده با مسابقات جام آسیایی 
که در آن از قضا زنان ایرانی خوش درخشیدند 
و برای کاروان ورزشی ایران با وجود ھمه ی 

محدودیت ھای موجود توانستند افتخار 
کسب کنند. این در حالی است که 
بسیاری از ھمین زنان ورزشکار از بسیاری 

وم بوده از حقوق برابر با مردان ورزشکار محر
اند و اتفاقا با ھمه ی محدودیت ھای 
پوششی و غیره توانسته اند افتخار آفرین 
باشند. اھمیت درخشش زنان در این 
مسابقات از آنجایی اھمیت دارد که 
بسیاری از زنان ھنوز در جامعه ی ایرانی از 
حضور برابر در میادین و ورزشگاه ھا 

  محرومند. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

تنھا استقبال و  متاسفانه مسئولین نه
علاقه ی زنان را برای حضور در ورزشگاه ھا 
نادیده می گیرند، بلکه کسب موفقیت ھای 
آنان نیز موجب نمی شود که در سختگیری 
ھای خود علیه زنان در حوزه ھای مختلف 

  ورزشی تجدید نظر کنند.
جرم زنانی مثل غنچه قوامی که امروز به 

ن در خاطر اعتراض به شرایط نابرابر زنا
زندان بسر می برند، تبلیغ علیه نظام 
نیست، بلکه اعتراض به سیاست ھای 
مردسالاری است که مدام در تلاش است 
زنان را به حاشیه ی خانه ھا محدود کند، 
آنھا را زن خانه و خانواده تعریف کند و ھر 
نوع تلاش زنان برای رسیدن به شرایط برابر 

رایطی با مردان را سرکوب کند. در چنین ش
این سؤال مطرح می شود که آیا استراتژی 
سرکوب کردن حق طبیعی زنان برای ورود 
به ورزشگاه ھا می تواند منجر به خاموش 
کردن و نادیده گرفتن توانمندی ھای زنان در 

ورزشی شود؟ بدیھی  -عرصه ی اجتماعی 
است که جامعه ی کنونی ایران و به 
خصوص زنان نسل جوان پتانسیل ھای 

دی را در تغییر فضاھای مختلف به زیا
نمایش گذاشته اند، نمونه اخیرش 
درخشش زنان ورزشکار کاروان ایران 
مسابقات آسیایی بود. با این حال به نظر 
می رسد استراتژی و سیاست کنونی 
دستگاه ھای دولتی برای حذف زنان با 
حضور توانمند زنان در عرصه ھای مختلف 

تواند حضور ھمخوانی ندارد و قطعا نمی 
زنان در عرصه عمومی را سرکوب کند بلکه 
تنھا به چالشی فراگیر در سطح ملی و بین 

  المللی تبدیل خواھد شد.
-----------------------    

  پانوشت ھا

 ١ (http://www.dw.deبین-عفو- /سازمان 
a-شد/-قوامی- غنچه- آزادی-خواستار- الملل
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   غنچه قوامی: از تلاش برای دیدن والیبال تا اعتصاب غذا در اوین
 آزاده دواچی

 

جرم زنانی مثل غنچه قوامی که 
طر اعتراض به امروز به خا

شرایط نابرابر زنان در زندان بسر 
می برند، تبلیغ علیه نظام 
نیست، بلکه اعتراض به 

 سیاست ھای مردسالاری است

باید از مسئولان قضایی پرسید 
که چرا خواسته ھای زنان، برای 
مسائلی ھمچون حق ورود به 
استادیوم با برخورد خشن و 
امنیتی دستگاه ھای قضایی در 

 داخل مواجه می شود
نگاھی به وضعیت غنچه قوامی 
نشان می دھد که بار دیگر، برای 
مسئولان یکی از خواست ھای 
منطقی و معقول زنان در جامعه 
ی ایرانی (یعنی تماشای 

الیبال در ورزشگاه مسابقات و
امنیت ملی  ھا) به مسئله ی

http://www.kar-online.com/taxonomy/term/191
http://www.dw.de/??????-???-??? ?????-???????-?????-????-?????-??/a-17914172
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   ١٢ صفحه  ١۶  شماره    

  ...منطقه و نیروھای  
  ۵ادامه از صفحه 

نابود شده اند. لیکن آنجا نیز، ظرفیتی بازھم 
باقی است با ده ھا ھزار انسان، بویژه 

انداز ترقی خواھانه با  جوان، که با یک چشم
رژیم مبارزه می کنند. رژیم ھزاران نفر از این 
جوانان ترقی خواه را که خیزش را در اولین 
مرحله اش سازمان داده اند، دستگیر کرده 
است، در حالی که زندانیان طرفداران جھاد 
را ھمان موقع آزاد کرده است. رژیم سوریه 

سلام خود، از طریق تمامی وسایل، گرایش ا
گرای خشن را درون اپوزیسیون رشد می 

  دھد و مسلط می کند.

کدام طرف در این مناقشه اکنون در 
  حال پیروز شدن است؟

دو سال پیش، اسد در آستانه شکست بود، 
در این موقع بود که رژیم ایران تصمیم گرفت 
از حد حمایت لجیستکی عبور کند برای 

ن شرکت توده ای در میدان از طریق فرستاد
قوا برای تقویت رژیم سوریه. بدلیل مسئله 
زبان، آن ھا قوای عربی فرستادند که از اقمار 
مذھبی حکومت اسلامی ایران منشا می 
گرفتند: حزب اله لبنان و یا اصحاب اھل الحق 
عراق. این قوا به رژیم کمک کردند تا ضد 
حمله ای موفق را انجام دھد و بخش بزرگی 

را باز پس بگیرد. با از مناطق از دست داده 
اینحال، پدیده داعش برای رژیم اسلامی 
ایران و متحدین آن، مشکلات ایجاد می کند 
و آن ھا اکنون باید در دو جبھه، ھم در عراق 
و ھم در سوریه درگیر باشند. علاوه بر 
مقابله با اپوزیسیون اکثریتی سوریه، آن ھا 
باید از گسترش داعش در عراق جلوگیری 

ه قلمرو اصلی نفوذ حکومت اسلامی کنند، ک
ایران در منطقه است. پراکندگی نیروھای 
مورد حمایت رژیم ایران، به نشانه ھایی از 
فرسودگی در رژیم سوریه منجر شده است، 
که از پایگاه نظامی مذھبی محکمی 
برخوردار نیست.علیرغم تمامی ظواھر، در 
چنین شرایطی، رژیم سوریه از نو با دشواری 

روبرو می شود، لیکن آن رژیم بیش از  ھایی
ھر زمانی توجیه جنگ علیه تروریسم را 
مطرح می کند برای به کنار راندن احتمال 
حمایت غرب از اپوزیسیون اکثریتی. عملا، 
رژیم سوریه با این اپوزیسیون اکثریتی در 
رقابت است برای قانع کردن قدرت ھای 

غربی، که بھترین متحدین در جنگ علیه 
وریسم می باشند. در این مورد است که تر

شباھت میان رژیم سوریه، رژیم مصر و 
حکومت اسرائیل را می توان مشاھده 
کرد. آن ھا ھمه با یک زبان سخن می 
گویند : زبان جنگ علیه تروریسم، و به نام 
این جنگ است که آنھا کارت سفید طلب 
می کنند برای ھر گونه خشونت. آن ھا 

این به واشنگتن  ھمه مشغول گفتن
ما بھترین دوست شما « ھستند : 

ھستیم، به نفع شما ست که از ما 
  »حمایت کنید!

رفتار آمریکا در رابطه با داعش نه 
نابودی آن بلکه بیشتر بازدارنده 

  است؟
اصطلاحاتت صحیح ھستند. تا کنون، این 
بازدارندگی است که مرجح بوده است: 

رش ایالات متحده برای ترمز کردن گست
داعش دخالت کرده است.، ولی پیش از 
دستیابی به یک ھدف سیاسی، نمی 
خواسته از بازدارندگی فراتر برود. 
واشنگتن، پیدایی داعش را بعنوان اھرمی 
ملاحظه کرده تا با استفاده از ان بتواند از 
مالکی خلاص شود و نفوذ حکومت 
اسلامی ایران در عراق را کاھش دھد. در 

ش از پیش وابسته به رژیم واقع، مالکی بی
اسلامی ایران شده بود، و تنش میان او و 
واشنگتن، از پایان حضور نظامی مستقیم 

، بنحو ٢٠١١ایالات متحده در عراق در 
دائمی در حال شدید شدن بوده است. 
روابط مالکی با واشنگتن به آن حد تخریب 
شده بود که او برای مذاکره در باره دریافت 

کو سفر کرده بود. به اسلحه، به مس
ھمین سان، سیسی در حال انجام ھمین 
کار است در یک پز اعتراضی علیه سکوت 
امریکایی ھا در باره حمایت کامل از او. بر 
این مبنا، می توان ابعادی از منطقه را 
ملاحظه کرد که واشنگتن در حال از دست 
دادن نفوذش در آن است. معھذا، با داعش 

ق به ایالات متحده نیاز در عراق، دولت عرا
دارد. دولت عراق به حمایت نظامی 
امریکائی ھا وابسته است، زیرا ارتش اش 
با تجھیزات نظامی امریکائی، پس از ھجوم 

، ساخته شده است و بخش مھمی ٢٠٠٣
از این تجھیزات بدست داعش افتاده 
است. ایالات متحده شرایط خود را برای 

ه است و حمایت از دولت عراق دیکته کرد
رفتن مالکی اولین شرط بوده است. آن ھا 
آنچه را می خواستند، بدست آورده اند : 
مالکی کنار رفته و حیدر العبادی جانشین او 

  شده است.
اکنون واشنگتن مشغول آزمودن تکرار آن چه 

انجام داد یعنی بعد از باختن در  ٢٠٠۶که در 
مقابل القاعده. در آن زمان، ایالات متحده در 
میان ھمان طوایف سنی ای که القاعده در 
آن ھا مستقر شده بود، شروع به جلب و 
جذب نیرو کرد. واشنگتن از این راه حتی 
موفق شد که طوایف سنی را به متحدین 
ایالات متحده تبدیل نماید و بدینگونه به ریشه 
کنی القاعده در عراق دست یافت. ھم اکنون 

تیم : ما شاھد تکرار ھمین استراتژی ھس
طوایف سنی توسط فرقه گرایی مذھبی 
مالکی، مورد حمایت رژیم اسلامی ایران، 
کاملا به حاشیه رانده شده بودند. این طوایف 
به حدی عصبانی بودند که بمحض ظھور 
داعش، با این جریان متحد شدند. در واقع، 
داعش در تصرف قسمت بزرگی از عراق تنھا 

خیر نبوده است : این پیشروی ھا و تس
قسمت وسیعی از عراق بیشتر نتیجه یک 
اتحاد میان داعش با نیروھای سنی عرب، 
قبایل، بقایای حزب بعث صدام حسین و 

نیز سنی ھا  ٢٠٠۴دیگران بوده است. در 
اجازه دادند القاعده وارد شود، چون بعد از 
قتل عام در فلوجه، بشدت منزوی گشته 

ا زمانی بودند. آن ھا از القاعده حمایت کردند ت
که ایالات متحده استراتژی اش را عوض کرد. 
اکنون، ما باز تولید ھمان سناریو را می بینیم 
: این بار قبایل سنی به داعش راه داده اند و 
واشنگتن استراتژی اتحاد با آن ھا را نوسازی 
می کند. برای این، ایالات متحده نیاز داشته 

ن است که از مالکی خلاص شود. اکنون که ای
انجام شده است، ما مراحل بعدی را خواھیم 

  دید.
  الانکنتر  منبع:

 -------------------  
  توضیح کار آنلاین *

عنوان انتخابی مترجم محترم "منطقه و 
نیروھای دموکراتیک و طرفدار جدایی دولت و 
دین در چنبره رژیم ھای حاکم و اپوزیسیون 

ف اسلامی بنیادگرا" بود. کارآنلاین به دلیل صر
فنی عرفی را به جای "طرفدار جدایی دولت 

  و دین" گذاشت.

  جلو فاجعه انسانی در کوبانی را بگیریم
  محمد صديق کبودوند

 وجدان ھای بیدار جامعه جھانی!
ھمان گونه که ھمه مطلع ھستید، گروه مسلح ستیزه جوی موسوم به داعش در یکی دو سال گذشته بر بخش ھایی از سوریه و عراق 

شده و متاسفانه طی چند ماه اخیر حملات گسترده دامنه دار و جنایتباری علیه مردم مناطق کردنشین در شمال عراق و سوریه  مسلط
آغاز کرده است. این گروه تروریستی پس از آفریدن فجایع و جنایات متعدد علیه اقلیت ھای مذھبی بویژه کردھای ایزدی مذھب در 

تجاوز و به بردگی گرفتن صدھا زن و کودک و آواره کردن ده ھا ھزار نفر از آنھا و ھمچنین حمله به  سنجار و شنگال و قتل و کشتار و
مسیحیان و شیعیان و سپس تھدید و حمله به مناطق تحت حاکمیت اقلیم خودمختار کردستان، این بار حملات و تجاوزات خود را در 

روستای  ۴٠٠این کشور متمرکز کرده است، به طوری که شھر کوبانی و سوریه بویژه بر روی مناطق کردنشین شمال و شمال شرقی 
حومه آن از چند ماه پیش تحت محاصره فاجعه آمیز گروه تروریستی داعش قرار گرفته و اقدامات غیرانسانی و حملات وحشیانه مبتنی بر 

شھر کوبانی و روستاھای اطراف به سمت مرزھای ترکیه روستا و فرار ده ھا ھزار نفر از مردم  ١۶٠قتل و کشتار این گروه منجر به تخلیه 
   شده است.

در ھمان حال صدھا نفر از زنان و کودکان آواره شده، قربانی جنایات تازه داعش شده و ده ھا نفر از رزمندگان مقاومت شھری و نیروھای 
اسارت به شکل فجیع و وحشیانه ای سر بریده وابسته به یگان ھای حمایت از ملت کرد، توسط نیروھای داعش کشته شده و یا پس از 

  شده اند.
  ن ھای بیدار جھان!جداو 

گروه مرگ آفرین داعش ھم اکنون در حال کشتار و جنایاتی جدید در کوبانی است. پیش از آن که شھر کوبانی به اشغال این گروه درآید و 
از ھر آنچه که در توان دارید برای  تحت محاصره این شھر بیایید و  فاجعه انسانی به دیگر فجایع جامعه بشری افزوده شود، به یاری مردم

  نجات مردم گرفتار کوبانی که نجات بشریت است دریغ ننمایید.

http://www.kar-online.com/taxonomy/term/23


 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    

   ١٣ صفحه   ١٦شماره     

  ... گفتگو با حسن نایب ھاشم 
  ١٠ادامه از صفحه 

مانند عربستان معدود کشورھایی 
سعودی ھستند که ھنوز اعدام در 
ملاءعام را در قوانین خود دارند، اما 

کدام مانند جمھوری اسلامی عمل  ھیچ
کنند. مثلاً در عربستان، سعودی  نمی

شود که اعدام در  به این شکل عمل می
شود، اما فقط  بیرون از زندان اجرا می

  ،توانند آن را ببینید چند نفر محدود می
گاھی ممکن است فردی با دوربین و 

مخفی فیلم و یا عکس بگیرد. این تنھا 
جمھوری اسلامی است که سعی 

ھا را جار بزند و از  کند اجرای اعدام می
  آن برای ارعاب جامعه استفاده کند.

قطعاً اجرای اعدام بر روی روان جامعه و 
گذارد. ما تاکنون  روان افراد تاثیر می

حداقل چھار کودک ایم که  شاھد آن بوده
اند و باعث مرگ خود  کرده« اعدام بازی«

طور که کودکانی که  اند. ھمان شده
را شاھد » داعش«اعدام در ملاءعام 

دیگر را  اند، به تقلید از آنان، ھم بوده
نشانند و به تقلید از  چھارزانو می

ی واقعی، از پشت آنان را  صحنه
  ».کشند می«

ور حض کنند  این که مردم سعی می
ھای اعدام را  داشته باشند و صحنه

تفاوتی  ببینند، ناشی از کنجکاوی تا بی
ھای   طور که بسیاری صحنه است. ھمان

ی  مربوط به کشتارھای وحشیانه
ھای اجتماعی  را در شبکه» داعش«

گذارند و  دست به دست به نمایش می
خواھد،  چه را داعش می ناخواسته آن

ت رفتن به کنند. در ھر حال عل ترویج می
ھای اعدام از روی نوعی  دیدن صحنه

کنجکاوی ھم ھست که ببینند این 
طور  افتد. ھمان عمل چگونه اتفاق می

ھای خود  ھای ترسناک ببیننده که فیلم
ھا ھم ھستند که ممکن  را دارند، خیلی

است بخواھند یک جنایت عمد دولتی را 
ملاحظه کنند. چه بسا اگر در 

نین اقدامی کشورھای پیشرفته ھم چ
ھای  جا ھم بیننده صورت بگیرد، در آن

  خاص خود را داشته باشد.
اما در ھرحال این دور باطلی است از 
خشونت و تکرار خشونت و قطعاً روی 

شود  گذارد و باعث می جامعه تاثیر می
طور که مثلاً  قبح قضیه بریزد. ھمان

وقتی یک قصاب سر اولین مرغ را 
باشد، اما برد، شاید برایش سخت  می

شود. مرگ  بعداً به عادت تبدیل می
دیگران ھم ممکن است بعد از چند بار 
دیدن عادی بشود و مشارکت در مرگ 

تر بشود. که  دیگران ھم مقداری ساده
بسیار دردناک است و باید جلوی این 

  کار ھم گرفته شود.

که حتی برای دیدن  با وجود این 
ھای ترسناک که  فیلم

ھای واقعی  صحنه ی  دھنده بازتاب
نیستند، محدودیت سنی وجود 
دارد، گویا در ایران تماشا و نمایش 
اعدام در تلویزیون، با محدودیتی 
روبرو نیست. تاکنون در شورای 
حقوق بشر در این رابطه بحثی 

  صورت گرفته است؟
یکی از مواردی که ما به شورای حقوق 

» بازی اعدام«بشر گزارش کردیم، 

در آن موارد کاملاً مستند را کودکان بوده که 
ایم.  در اختیار شورای حقوق بشر قرار داده

ھایی که در جھان وجود دارد، به این  اما بحث
ی دیدن اجرای  ھا اجازه رسد که بچه حد نمی

ھایی را دارند یا خیر. در  چنین مجازات
شورای حقوق بشر بحث بر سر این است 

م ھایی در ملاءعا که اساساً چنین مجازات
صورت بگیرند و از آن فراتر، خود مجازات 

کشور دنیا،  ١۶٠اعدام زیر سئوال است. 
چھارم کشورھای دنیا  یعنی بیش از سه

 ٢٢کنند. تنھا  مجازات اعدام را اعمال نمی
کشور در سال گذشته مجازات اعدام 

ھا مجازات  اند که قسمت اعظم آن داشته
شان در سال گذشته یک رقمی بوده و  اعدام

نھا ایران و چین ھستند که مسابقه ت
 ١٠٠٠یا بیش از  ١٠٠٠دھند که در حد  می

اعدام داشته باشند. عربستان سعودی که 
ی چھارم  بعد از ایران و عراق و چین در رده

مورد مجازات اعدام در  ١٠٠تر از  قرار دارد، کم
سال گذشته دارد. خود مجازات اعدام در 

که  د به ایندنیا بسیار قباحت دارد، چه برس
پرشمار باشد، در ملاءعام باشد و حال در 
ملاءعام کودکان ھم امکان دیدن آن را داشته 
باشند. یعنی خود اصل اعدام به حدی 
قباحت دارد که دیگر راجع به این جزییات 

  شود. صحبتی نمی

آقای نایب ھاشم، به عنوان آخرین  
سئوال، احمد شھید در بخشی از 

که  "از این نویسد: گزارش خود می
اند تا با  مقامات ایرانی اخیراً تلاش کرده

وگو  المللی گفت ی بین وی و با جامعه
کند و  کنند، احساس امیدواری می

ھای بھتری برای  امیدوار است موقعیت
ھمکاری پیش بیاید". ارزیابی شما از 

  این بخش از گزارش ایشان چیست؟
اش تعادل  که گزارش احمد شھید برای این

طور  را داشته باشد، به این وجه و ھمین لازم
ھای جمھوری اسلامی تا حدی با  ھمکاری

روندھای سازمان ملل اشاره کرده، اما این 
ھا ھنوز به  گیری ھا و ارتباط میزان از ھمکاری
طلبد نرسیده  ی جھانی می حدی که جامعه

است. جمھوری اسلامی از طریق یک سری 
سطح  حداکثر در–مقامات درجه دوم خود 

 - سفیر جمھوری اسلامی در ژنو یا نیویورک
گر ویژه  ممکن است ارتباطاتی با گزارش

ھا ارتباطات دست اول  داشته باشد. اما این
  نیستند.

مھر) خانم افخم،  ١۶امروز (چھارشنبه  
ی ایران، در  گوی وزارت امور خارجه سخن

واکنش به گزارش احمد شھید، آن را 
ست که او (احمد جانبه خوانده و گفته ا یک

رود. در ھر حال،  شھید) راه درستی را نمی
توان  در شرایط فعلی ھیچ امیدی نمی

  داشت که گشایشی از این نظر ایجاد بشود.
که در سطح مقامات دست دوم ایرانی  این

شود که در زمان  ارتباطاتی گرفته می
که سفیر فعلی ایران در  نژاد نبود، این احمدی

نژاد تعیین شده،  احمدی ھم که در زمان ژنو 
تر است، این که فردی مانند  مقداری معتدل

این سفیر یا آقای ظریف دیپلماسی امروز 
توانند با  شناسند و بھتر می جھان را بھتر می

که  دنیا ارتباط بگیرند، واقعیتی است، اما این
گشایشی در این رابطه به وجود بیاید، 
حداقل تا زمانی که آقای احمد شھید 

گر ویژه خواھد بود، بعید به نظر  ارشگز
ای که باید  که مجموعه رسد. ضمن این می

ی آقای  رفتار خود را تطبیق بدھد، مجموعه

احمد شھید و دفترش نیست، بلکه کلیت 
جمھوری اسلامی است که باید با دنیای امروز 
خود را بیشتر منطبق کند. جمھوری اسلامی 

ھای امروز  ای واقعیت ی ھسته ایران در پرونده
جھان را تا حد زیادی پذیرفته، اما در رابطه با 

  حقوق بشر گامی برنداشته است.
 ١ (SUEDWIND است    یک سازمان غیردولتی

ی حق  ی کار در زمینه ھا سال سابقه که ده
توسعه و کاھش شکاف بین شمال و جنوب را 
دارد و دارای مقام مشورتی در سازمان ملل 

  است.
) بررسی ادواری جھانی U.P.R( آر .پی. یو  )٢

که طی آن ھر چھار سال یک بار، وضعیت 
حقوق بشر در کشورھای عضو، در 

ی شورای حقوق بشر  ھای سالانه نشست
بندی این  شود، به میزان پای بررسی می

کشورھا به حقوق بشر بر مبنای قوانین 
اند، پرداخته  المللی و تعھداتی که پذیرفته بین
د نقض حقوق بشر شود و در موار می

ھایی از جانب سایر کشورھا به کشور  توصیه
گیرد که در صورت پذیرش  مورد نظر صورت می

ھا، در پریود بعدی، میزان عمل به  این توصیه
  شود. ھا سنجیده و مشخص می آن

 ---------------------------  
این مصاحبھ توسط گروه کار تبلیغات سازمان *

  ت)، صورت گرفتھ است. فدائیان خلق ایران (اکثری
 

  ١٣از برنامه سازمان مصوب کنگره 
  

  نظام حقوقی 

ما نیازمند جامعه ای ھستیم برپايه نظم و 
قانون، متکی بر امنیت حقوقی، دادگاه ھای 
آزاد و غیروابسته و برابر حقوقی شھروندان 

  در مقابل قانون. براین اساس لازم است:

نون ـ قوانین مدنى و کیفرى ھمانند قا
  اساسی بر پایه حقوق بشر تدوین شود.

ـ شھروندان از امنیت قضائی برپایه اصل 
  برائت برخوردار گردند.

محاکمات سیاسی و مطبوعاتی با حضور ـ 
  ھیئت منصفه برگزار گردد.

ـ استقلال قضات به رسمیت شناخته شود 
  و قاضی ملزم به تبعیت از قانون گردد.

قانون امکان  ـ بازداشت افراد تنھا بر اساس
پذیر گردد و بازداشت شدگان، از ھمه 
حقوق پیش بینی شده در اعلامیه جھانی 

  حقوق بشر برخوردار شوند.

ـ ضابطان قضائی ناقض حقوق بشر از 
مصونیت برخوردار نگردند و با شکایت 

  قربانیان، تحت تعقیب قضائی قرار گیرند.

تضمین استقلال کانون ھای دادگستری 
  کشور

نجام مسئولیت ھای قوه قضائیه ـ برای ا
شورائی متشکل از قضات دارای صلاحیت به 
نام شورای عالی قضائی به مثابه بالاترین 

  مقام قوه قضائیه تشکیل گردد.

ـ دادگاه قانون اساسی برای رسیدگی به 
تخلفات قوای سه گانه در قانون اساسی 

  تشکیل گردد.



  

   ١۴ صفحه ١٦  شماره    

ھای صنفی و برچیده شدن فضای  کانون
ھای صنفی است.  امنیتی حاکم بر فعالیت

چرا که از نظر سازمان جھانی آموزش 
ھای صنفی از حقوق اولیه  احترام به فعالیت

  )١٠شھروندی است. (
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    منبع:
  کانون مدافعان حقوق کارگر

 
 

  ...اتحاد صنفی
  ٩ادامه از صفحه 

دھه گذشته و رشد صعودی طول یک 
ھای اخیر، بسیاری  میزان بیکاری در سال

از تحصیل کردگان دانشگاھی را روانه 
تدریس در آموزش و پرورش کرده است. 
به این امید که به صورت پیمانی یا 
رسمی در آموزش و پرورش استخدام 
شوند. این افراد که معلمان 

شوند، فاقد  التدریسی نامیده می حق
دیف استخدامی و حکم ھرگونه ر

باشند ومعمولا در مناطق  کارگزینی می
دورافتاده و محروم با حقوقی ماھانه 
سیصد ھزارتومان بدون ھیچ مزایا و 

) این ٨شوند. ( ای مشغول به کار می بیمه
یعنی حقوقی کمتر از نصف دستمزد 
مشخص شده در قانون کارامسال واین 
درحالی است که بنابر نظر کارشناسان 

فقر برای ھر خانوار ایرانی بیش از یک  خط
  میلیون تومان است.

ترین نھاد آموزشی  به عبارت دیگر عالی 
کشور با نادیده گرفتن قوانین جاری عملا 
بخشی از بھترین جوانان این سرزمین را 

دھد. دولت جدید  مورد استثمار قرار می
ھای قبلی، از یک  نیز با ادامه سیاست

التدریس و از  طرف با کاھش ساعت حق
ای که ھمه  طرف دیگر با ارائه مصوبه

ھای دولتی را از ھرگونه استخدام  ارگان
کند، عملا امید  رسمی و پیمانی منع می

این جوانان برای رسیدن به جایگاھی بھتر 
  را نقش بر آب کرده است.

التدریس، وضعیت  در کنار معلمان حق
معلمان غیررسمی مدارس غیرانتفاعی 

ست. دولت جدید با اجرای تر ا وخیم
ھای انقباضی در حوزه آموزش و  سیاست

گسترش ھر چه بیشتر مدارس 
غیرانتفاعی و افزایش حوزه اختیارات 
آنھاعملا شرایط لازم برای استثمار ھر چه 
بیشتر این معلمان را فراھم کرده است. 
در برخی مدارس غیرانتفاعی استان 

در  تھران معلمان ابتدایی با پنج روز کار
طول یک ھفته، حقوقی معادل دویست 

کنند. این درحالی  ھزار تومان دریافت می
است که معلمان این مدارس موظف 
ھستند در ابتدای ھر سال تحصیلی 
قراردادھای مربوط به قانون کار را امضا ء 

  کنند. 
قراردادھایی که به طور مشخص، میزان 
دستمزد ماھیانه، بیمه درمانی و پرداخت 

سالانه در آنھا ذکرشده ولی ھرگز پاداش 
  کنند. جنبه اجرایی پیدا نمی

ھرگونه اعتراض از سوی معلمان این  
مدارس خطر بیکاری را در پی دارد و با 

کردگان  توجه به خیل عظیمی از تحصیل
بیکار، جایگزینی به راحتی صورت 

گیرد. معلمان این مدارس حتی از  می
داشتن کارت شناسایی معلمی ھم 

  م ھستند.محرو
   
تداوم رویکردھای امنیتی درحوزه  -۵

  ھای صنفی فعالیت
در حوزه آموزش وپرورش نھادھا، 

ھای متعددی در طول  ھا و تشکل سازمان
اند و ھر  سال گذاشته تاسیس شده ٣۵

کدام با رویکردھای مختلف مدعی دفاع از 
حقوق و منافع معلمان و کارمندان آموزش 

سلامی معلمان، اند. جامعه ا و پرورش بوده
انجمن اسلامی معلمان، سازمان معلمان 
ایران، کانون تربیت اسلامی معلمان، انجمن 
اسلامی فرھنگیان و موارد دیگر، ھمگی از 

ھایی ھستند که به نوعی در پیوند با  تشکل
ھا و  اند و ازمیان گروه منافع حاکمیت بوده

احزاب سیاسی وابسته به حاکمیت بیرون 
توان به عنوان  تیجه از آنھا نمیاند. در ن آمده

ھای صنفی وابسته به معلمان نام برد.  تشکل
در دوره ھشت ساله دولت اصلاحات و با باز 
شدن نسبی فضای سیاسی و اجتماعی به 

ھای صنفی  تدریج شاھد تاسیس تشکل
معلمان و به دنبال آن سازماندھی اعتصابات و 
اعتراضات صنفی از سوی آنھا در شھرھای 

ف بودیم. اگر چه در بدو امر مختل
ھایی بدست آمد، با این ھمه با وجود  موفقیت

ھای متعدد دولت اصلاحات در کمک به  وعده
ھای  ھای مردم نھاد، در سال گسترش تشکل

واپسین دولت خاتمی شاھد بازداشت و ایجاد 
محدودیت برای فعالان صنفی و برخورد 
 امنیتی با تجمعات گسترده معلمان بودیم. با

ھا نشان داد که در  این ھمه تجربه آن سال
میان جامعه معلمان ایرانی پتانسیل لازم برای 
اتحاد صنفی وجود دارد. پایان دوره اصلاحات، و 
امنیتی شدن بیشتر فضای سیاسی و 

ھای صنفی  اجتماعی، عملا فعالیت کانون
ای مواجه  ھای گسترده معلمان را با محدودیت

  ساخت.
ری فعالان صنفی، تبعید بازداشت و دستگی 

آموزگاران به شھرھای دوردست، تعلیق و 
ای روشن از  اخراج تعدادی از معلمان، نشانه

ھای صنفی معلمان در  ھای فعالیت دشواری
ھا بوده است. در یک سال اخیر نیز  این سال

ھای دولت جدید و وزیر آموزش و  با وجود وعده
ھای  پرورش مبنی بر ھمکاری با تشکل

عملا تغییر محسوسی دیده  صنفی،
شود. نگاه امنیتی نسبت به معلمان و  نمی

ھای صنفی ھمچنان ادامه دارد به  تشکل
ای برای  ای که از ھر گونه جلسه گونه

داشت ھفته معلم  ریزی جھت بزرگ برنامه
ھای صنفی در سال جدید  توسط تشکل

جلوگیری شد و در روزھای منتھی به ھفته 
ورش به شدت معلم فضای آموزش و پر

  ) ٩امنیتی بود. (
از طرف دیگر کانون صنفی معلمان در طول یک 

ھای  سال گذشته ضمن دفاع از سیاست
گیری  آموزشی دولت جدید، از ھرگونه موضع

تقابلی خوداری کرده است. تقریبا به صراحت 
توان گفت که در یک سال گذشته ھیچ  می

اقدام موثری از سوی کانون صنفی معلمان 
آمیز و  ھای تبعیض ه با سیاستدرمواج
کننده دولت جدید در حوزه آموزش  محدود

صورت نگرفته است ومشکلات معیشتی 
معلمان در سایه چشم پوشی کانونھای 
صنفی ھمچنان ادامه دارد. دست یابی به 
وضعیتی مساعد فقط در سایه اتحاد ھمه 

پذیر است.  معلمان حول منافع مشترک امکان
نای مشخص و و مشکلات معیشتی مب

روشنی برای چنین اتحادی است. تحقیقات 
سازمان جھانی ھمکاری و توسعه نشان 

دھد که ھمه کشورھایی که  می
استانداردھای آموزشی بالایی دارند، دارای 

ھای آموزشی بسیار قوی نیز ھستند.  اتحادیه
ھای مستقل نیازمند ھمکاری  ایجاد اتحادیه

اکمیت به گسترده معلمان ایرانی و احترام ح
حقوق معلمان و به رسمیت شناختن 

  ۵١بولتن کارگری شماره  
  

تحلیل ھفته : آقای رئیس جمھور 
  شما راە اسلافتان را می روید!
از تجارب دیگران : جنبشھای 

بخش  –رادیکال در امرکای لاتین 
  پنجم

  اخبار خارجی : 
  جھان: روز جھانی برای کار برازنده

اقیانوسیه: فدراسیونھای  -آسیا 
ی میان اتحادیه ھای آسیا منطقه ا

  و اقیانوسیه

بریتانیا: مذاکره برای پیشگیری از 
  اعتصاب در متروی لندن

از داخل: انفجار در کارخانۀ پمپھای 
  صنعتی ھشتگرد

  تجمعات متعدد کارگری -
 ٢/٢سبد ھزینۀ خانوار کارگری،  -

 میلیون تومان
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  کوبانی در تلاطم سیاستھای گوناگون 
 پور فرخ نعمت     

  
 
  

         
  

  ١۵ صفحه  ١٦ شماره                             

  مدخلی بھ بحث
ای ک امروز بر سر کوبانی آمدە  فاجع
است، دل ھر انسان آزادە و 
شرافتمندی را ب درد می آورد. کیست 
ک از کشتار انسانھای بیگناە و راندن 
اشان متاثر نشود،  آنان از خان و کاشان
و بر بالین اجساد مثل شدە کودکان 

یستھا و نیروھای امثال نگرید؟ مگر فاش
داعش ک ایدئولوژی و پیروزی خود را بر 
ھر چیز دیگر ارجح می شمرند. کوبانی، 

  مثال زندە قربانی قھر فاشیسم است.
در تحلیل شرایطی ک کوبانی، این 
شھر کوچک پنجاە ھزار نفری را ب 
چنین مسلخ گاھی برد، می توان ب 
مسائل عدیدەای اشارە داشت. از 

:   جمل
  سیاست ترکی و کشورھای عربی، ـ

  ـ سیاست کشورھای غربی،
ـ سیاست نیروھای ھدایت کنندە کانتون 

  ھا در این بخش از کردستان.

  سیاست ترکی و کشورھای عربی
ترکی و کشورھای عربی از ھمان اوائل 
، دست ب تجھیز نیروھائی  بحران سوری
زدند با ھویت سنی و ھمزمان با آن با 

ھای اصرار بر ھمی ن ھویت در پروس
بعدی تحولات. این نیروھا ک عمدتا بر 
ایدەئولوژی عربی ـ سنی ک دارای 
مختصات ناسیونالیسم عربی و روایت 
سنی از اسلام بودند ب مصاف رژیم 
اسد رفتند و از ھمان ابتدا با خودداری از 
شناختن سوری بعنوان کشوری چند 
ملیتی، کردھای این کشور را از خود 

دە و آنان را ب در پیش گرفتن راە ران
دیگری تشویق کردند. این برخورد ک 
پشتیبانی و ھمگرائی دولت ترکی و 
کشورھای عربی را ب ھمراە داشت، در 
عمل باعث چند پارگی نیروھای مخالف 

  اسد شد.

  سیاست کشورھای غربی
کشورھای غربی و بویژە آمریکا ک 
ھمیش در مصافشان علی کشورھای 

ب در خاورمیان و شمال آفریقا از رقی
تندروترین نیروھای مذھبی ھم استفادە 
کردەاند، این بار نیز در سوری ب 
استقبال ھمان سیاست کلاسیکی خود 
رفتند، و بدین ترتیب شرایط ایجاد و 
قدرت گیری این نوع نیروھا را فراھم 
آوردند. این سیاست ک عمدتا بر پای 

ھای ایما نی و روانی تقویت حضور پای
 ، مبارزان در کنار دیگر عوامل قرار گرفت
درست آنجاھائی بکار گرفت می شود 
ک یا روند جنگ بدرازا کشیدە می شود 
و یا با مخدوش کردن بیشتر فضا، 
ھای دیگری مد نظر قرار گرفت  برنام
ھائی ک کشفشان زیاد  اند، برنام
آسان ب نظر نمی آید. البت باید 

و کشورھای عربی را در  ھمراھی ترکی
  مورد داعش کاملا در نظر گرفت.

سیاست نیروھای ھدایت کنندە 
  کانتون ھا در کردستان سوری

کا از ھمان  .کا .نیروھای نزدیک ب پ
، با توج ب    اوائل شروع بحران سوری

 

ملاحظ خود در این بخش از  نفوذ قابل
دو عمل اصلی دست زدند: کردستان به 

ای سیاسی نزدیک ب حزب راندن نیروھ
دمکرات کردستان عراق از مناطق تحت 

  نفوذ خود، و دوم ایجاد کانتونھا. 
راندن نیروھای نزدیک ب بارزانی دو پیام 
داشت: اول فاصل گرفتن معین این نیروھا 
از آن صف بندی کلان ک در آن، غرب، 
کشورھای عربی، ترکی و مخالفان اسد 

تمام کردن رقابت آن قرار داشتند، و دوم، 
ای ک  سیاسی ب نفع خود در منطق
اکثریت از آن آنھا بود، و ب این ترتیب پ کا 
کا از نامھربانیھای حزب دمکرات نسبت ب 
نیروھای خود در کردستان عراق یک انتقام 

  تاریخی گرفت.  
در رابط با ایجاد کانتونھا ھم باید گفت 

:   ک
کومت ـ تجرب کانتونھا نسبت ب تجرب ح

اقلیم، ھم در عمل و ھم در برنام متفاوت 
  ؛بود

ـ کانتونھا، بر ایجاد دولت ب شیوە 
کلاسیکی ـ ناسیونالیستی ظاھرا اصرار 

  ؛نداشت
ـ کانتونھا ب حضور تنوع اتنیکی اھمیت 

  ؛بیشتری دادند
ن در آنان بسیار بارزتر بود، شاید ناـ حضور ز

بتوان گفت ک از این لحاظ با تجرب 
  مت اقلیم قابل مقایس نبود،حکو

ـ کانتونھا می خواستند تنھا ب امر 
سیاست و قدرت بھا ندھند، بلک ب 
تحولات اجتماعی ھم نظر داشتند (دوری 
گزیدن از تجرب کاست قدرت و فساد 

  مالی در اقلیم کردستان).
ایجاد کانتونھای مورد نظر حزب اتحاد 

ھای رایج و موجود د ر دمکراتیک، با برنام
منطق ک مورد تائید کشورھای ذی نفع 
است کاملا در تضاد قرار می گیرد. 
سیستم سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
داری  در منطق ک بر پای سرمای
بوروکراتیک، مالی وابست و غیر دمکراتیک 
بناشدە است، عملا ب سیستمھای دیگر 
حساسیت نشان می دھد، و نمی تواند 

   با آن ھمراھی کند.
کا . کا .مچنین نیروھای نزدیک ب پھ

نھایتا با ماندن و یا قرارگرفتن در کنار جبھ 
، در وضعیت بسیار  سوری ـ ایران ـ روسی
پیچیدەتری قرار گرفتند. این انتخاب ک 
البت بعضا از روی ناچاری و بعلت عضو 
بودن ترکی در ناتو بود، اگر ن دشمنی، 
اما لااقل خنثی بودن نسبی موضع 
تعدادی از کشورھا را بھمراە داشت. از 
جمل در این مورد می توان ب آمریکا 

  اشارە داشت. 
ھمین خنثی بودن نسبی موضع 
آمریکاست ک این کشور را گاھا ب 
بمباران مواضع داعش در اطراف کوبانی 
(تحت شرایطی خاص) ناچار می کند. 
نھایتا می توان گفت ک نیروھای کردی در 

سوری علیرغم  شطرنج سیاسی
مانورھای محدودشان در دگرگون نشان 
دادن موقعیت، اما در کنار اسد قرار 
داشتند و ھمین باعث دشمنی بیشتر 

 نیروھای مخالفشان شد. تشدید 
 

دشمنی، تشدید حملات را بدنبال داشت و 
ما شاھد آن بودیم و ھستیم ک مردمان 

شدند و یا ب قتل  بسیاری آوارە
اما اگر با صراحت بیشتری می رسیدند.

توان از دشمنی ترکی و نیروھای نزدیک ب 
آن با کردھای سوری گفت، موقعیت غرب 

  در این مورد پیچیدەتر است.
ھمراھی نسبی کردھای سوری غرب ک  

با رژیم اسد را نمی پسندد، در ھمان حال 
با ھمان برخورد ترکی ـ عربی تماما موافق 
نیست. برای آنھا کردھا یک آلترناتیو برای 
تقویت احتمال ایجاد سیستم عدم تمرکز 
قدرت در سوری ھستند. ھمچنین تعھدات 
و مسئولیتھای علنی غربیھا در حیط بین 

، جایگاە  المللی، خواست یا ناخواست
  دیگری بدانھا می بخشد.

  سخن پایانی
شاید بتوان گفت ک مجموع تمامی این 
عوامل بود ک جامع کردھای سوری را ب 
فاجع کشانید. البت با این ملاحظ ک 
عامل سیاست حزب اتحاد دمکراتیک ن 
یک عامل آگاھان بلک عاملی ناشی از 

ک شریط پیچیدە انتخاب سیاست در ی
است. عاملی ک می توانست در صورت 
ای ـ  قدرتمندتر بودن جبھ کلان سوری
ایرانی و روسی می توانست حتی بسیار 

  موفق ھم عمل کند.
البت تصور شرایطی دیگر ھم دشوار  

است. مثلا اینک در صورت ب بار نشستن 
تلاشھای بارزانی و ترکی برای ھمراە کردن 

ا اپوزیسیون این کشور و کردھای سوری ب
قرار گرفتن در جبھ کلان دیگر، آیا می 
توانست نتایج دیگری را برای آنھا در بر 
داشت باشد، خود حدیث مفصل دیگری را 
می طلبد، بویژە اینک خود اقلیم کردستان 
ھم بعدھا قربانی ھمین سیاست داعش 
گرایان کشورھای منطق و بویژە ترکی 

  شد. 
است ک شرایط کردھا در واقعیت این 

منطق بطورکلی شرایط بسیار 
دشواریست. متاسفان شرایط طوریست 
ک برای بر پای ماندن باید بنوعی ب 
کشورھای معینی تکی کرد، و این کشورھا 
ھم تنھا کشورھای منفرد نیستند، بلک در 
ابعاد کلان ب اتحادھای وسیعتری 

اند.   وابست
،  ایجاد کانتونھا در مناطق  کردنشین سوری

آن ھم در کنار مرزھای ترکی ک خود عضو 
ناتوست و بشدت از قدرت گیری نیروھای 
وابست و یا متمایل ب پ کاکا در کنار 
مرزھای خود حساس است، ھم یک جرات 
ھای  تاریخیسیت و ھم در درون خود دان
فاجع را می پروراند. اما شاید در یک تعبیر 

میش مارکسیستی بتوان گفت ھ
ضرورتھای تاریخی ھستند ک علیرغم ھر 
اما و اگری سرانجام ب منص ظھور می 
رسند و وجود خود را مادی می کنند. شاید 
از میان این ھم خون، نھایتا خرد دیگری 
ھر چند دشوار، بروید. خردی ک زادە 
وحشت است و ن زادە ماقبل وحشت و 
. درست مانند خرد اروپائی بعد از دو  فاجع

  جنگ اول و دوم جھانی.   
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  ١٦صفحه  ١٦شماره     

  آنلاين -يادداشت سیاسی کار 

صادق زیبا کلام، در ھشتم مھر در 
گفتگو با سایت آفتاب نسبت ب تجمع 
جمعی از روحانیون وابست ب حوزە 
ھای علمی تھران ک روز قبل از آن در 
مقابل وزارت ارشاد در اعتراض ب 
عملکرد علی جنتی وزیر ارشاد بخاطر 

ابی" تجمع کردە بودند، واکنش "بد حج
نشان داد و تظاھر کنندگان را افرادی 
ک ب رای مردم باور ندارند دانست. 
آفتاب ب نقل از زیبا کلام نوشت: 
"صادق زیباکلام به دلایل برگزاری تجمع 
در مقابل وزارت فرھنگ و ارشاد 
اسلامی اشاره کرد و به خبرنگار 

 اگر بخواھم به طور«گفت: » آفتاب«
مختصر و مفید تجمع دیروز در مقابل 
وزارت فرھنگ و ارشاد را تحلیل کنیم 
باید بگویم افرادی که دیروز به خیابان 

میلیون رای به  ١٩بھارستان رفتند، 
اند و از  آقای روحانی را ھنوز باور نکرده

این که نامزد مورد علاقه آنھا آقای 
میلیون رای مردمی دارد،  ۴جلیلی فقط 

 »د.ناراحت ان
در درستی این حرف ک افراد مذکور 

ھیچ گاە رای مردم  جزء جریانی اند ک 
ھمیت نداشت و ندارد و  برایشان ا

نخواھد داشت شکی نیست و از 
ھمین رو است ک این جریانات با وجود 
پشت کردن مردم ب آن ھا با وقاحت 
ھر جا ک کاری مخالف مرام و منافع 

آرای  شان صورت بگیرد، بی توج ب
عمومی با تمام امکانات شان ب مقابل 
با آن بر می خیزند و مانع انجام اش 
می شوند. اظھارات زیبا کلام تا جائی 
ک مربوط ب رفتار جناح حکومتی 
مخالف دولت روحانی است، درست و 
ایرادی بر آن نیست، ولی ایراد در 
آنجاست ک ایشان، گویا فراموش می 

ز ب نظر می کنند ک خود روحانی نی
میلیونی  ١٩رسد باور چندانی ب آرای 

مردم ب خودش ندارد و اگر داشت و 
می خواست، می توانست ب جای 
کوتاە آمدن پیاپی با این جماعت برای 
خنثی کردن فشارھا و انجام وعدە 
ھایی ک در انتخابات ب مردم داد، از آن 
ھا بھرە می گرفت. وقتی ایشان 

باور ندارند و گاھا  خودشان ب آرا مردم
چنانک درمورد روزنام نگاران زندانی 
مانند زندانبانان سخن می گویند، شما 
چگون انتظار دارید ک مخالفان 
حکومتی شان ک عقب نشینی ھای 
پیاپی و بدون مقاومت دولت آن ھا را 
روز ب روز گستاختر نمودە و ھر روز 
توقعشان را بالاتر می برند، آرا مردم را 
جدی بگیرند و ب اندازە گلیم شان 

  پایشان را دراز کنند؟
آقای روحانی از ھمان آغاز کارش، ابتدا 
در مورد تعدادی از وعدە ھایش 
سیاست سکوت را پیش کرد، در مورد 
تعداد دیگری گفت "اختیارشان در 
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ای   دست من نیست"، راجع ب  دست
خلاف وعدە ھایش رفتار کرد، انجام برخی 

دە حوال داد، با گفتن "من می را ب آین
خواھم ولی نمی گذارند"، از انجام پارەای 
دیگر سرباز زد و از خود رفع تکلیف کرد. از 
ھم بدتر در این اواخر رودربایستی را کنار 
گذاشت و با وجود این ک وعدە آزادی زندان 
سیاسی و روزنام نگاران را دادە بود، از یک 

دارد، وجود  تریبون ک برد وسیع جھانی
نفر روزنام نگار و وب نگار  ٥٠بیش از 

زندانی را ک تعداد زیادی از آن ھا جزء 
حامیان ایشان در انتخابات بودند، با ھمان 
الفاظ و ادبیات برادران لاریجانی، اژەای، 
احمدی نژاد و سایر پاسداران استبداد و 
خفقان انکار نمود و با این اظھار نظر از یک 

اس روزنام نگاران زندانی و سو خشم و ی
خانوادە ھایشان و بسیاری از کسانی را ک 
بخاطر وعدە ھای روحانی ب وی رای دادە 
بودند، برانگیخت و از سوی دیگر اظھارات 
وی تشویق و استقبال پاسداران و عاملان 

  سرکوب و زندانبانان را ب دنبال داشت.
آنھایی ک سانسور برقرار کردە و روزنام 

اران را ب بند کشیدەاند، این کار را بخاطر نگ
آن کردەاند تا بتوانند مملکت را بدون 
مزاحمت روزنام نگاران غارت کنند. یقینا 
بسیاری از این اختلاس ھای نجومی 
ویرانگر، ک این روزھا افشا می شوند، 
چنانچ سانسور و اختناق بر کشور ما 
مستولی نشدە بود، نمی توانست اتفاق 

د و ھرگاە چنین می شد چ بسا زودتر بیفت
از این ھا افشا می شد، و می شد جلوی 

  اختلاس ھای دیگر را گرفت.
ز قضی در این است، ک انکار وجود طن

توسط روحانی در   روزنام نگاران زندانی
شرایطی مطرح می شود ک روشدن 
اختلاس ھای کلان و فساد مقامات ریز و 

ە تبدیل شدە درشت نظام ب یک امر روزمر
و روزنام نگاران بخاطر نگرانی افراد ذینفوذ 
آلودە ب فساد ک ھمچنا ن اکثر نھادھای 
حکومتی را در کنترل دارند، با خطر 
بازداشت وانواع تھدید ھا دست ب گریبان 
اند. انکار سانسور و زندانی کردن روزنام 
نگران توسط سرکردگان قدرت حاکم قابل 

انب رئیس جمھوری ک درک است، اما از ج
مبارزە با فساد جزء وعدە ھایش بودە و 
بخوبی از نقش رسان ھا و روزنام نگاران 
متعھد در این مبارزە آگاە است، نسبت ب 
جدی بودن ادعای مبارزە با فساد رئیس 
جمھور تردید جدی ایجاد می کند. آیا 
ترجمان این رفتار، این نیست ک روحانی 

ا فساد را نیز مانند اکثر عطای وعدە مبارزە ب
  وعدە ھای دیگرش ب لقایش بخشیدە؟

اھل فساد در ھیچ جای دنیا با روزنام 
نگاران اصولا میان خوبی ندارند. در ھر کجا 
ک سانسور است و روزنام نگاران تحت 
پیگرد قرار می گیرند، محال است فساد 
نباشد و ھرچ سانسور و پیگرد روزنام 

د، فساد ھم ب ھمان نگار شدیدتر باش
نسبت بیشتر است. مسلما یکی از دلایل 
مھم سانسور و پیگرد روزنام نگاران، 
مفاسد چرکینی در ایران است ک ھر روز 

یگران باور کنند؟مگر روحانی خودش رای مردم را باور کردە، ک د  
 صادق کار

  یکی از آنھا برملا می شود.
روحانی اگر آنطور ک ادعا می کند میخواھد با 
فساد مبارزە کند، محال است بدون کمک 

خاطر تعھد روزنام روزنام نگاران متعھد ک ب 
نگاریشان ب زندان افتادە، یا بیکار شده و ب 
اند، موفق ب انجام این کار شود. اما  تبعید رفت
انکار وجود روزنام نگاران زندانی، جلوگیری از 
ای  فعالیت انجمن روزنام نگاران و تھی لایح
توسط دولت روحانی ک استقلال روزنام 

ارد، در مورد پایبندی نگاری را از میان بر می د
روحانی نسبت ب وعدە ھای ک دادە تردید 
جدی ایجاد می کند و نشان می دھد ک این 
اظھار روحانی اشتباە لپی نبودە و او ب آنچ 
 ، ک گفت وقوف کامل داشت است؛ وگر ن
رئیس جمھور برای رفع این تردید، بایستی 
حرفش را پس بگیرد و ب جای انکار وجود 

ام نگاران زندانی، برای آزادی آنان و رفع روزن
سانسور اقدام عملی نماید. مانع فعالیت 
انجمن روزنام نگاران نشود و لایح پیشنھادی 
دولت در مورد فعالیت ھای روزنام نگاری را ک 
اکثریت قریب ب اتفاق روزنام نگاران با آن 

  مخالفت کردەاند، کنار بگذارد.
ت مدعی اند ک گویا عدەای از ھوداران دول

روحانی می خواھد، ولی دیگران نمی گذراند. 
در جواب این افراد ک البت تعداشان مرتب 
کمتر می شود و تعداد آنانی ک از این جمع ب 
جمع منتقدین مماشات و بی عملی دولت می 
پیوندند، در حال فزونی است، باید گفت 
روحانی با سابق طولانی ک در مناسب ھای 

یدی حکومت داشت و از زیر و بم ھم امور کل
مطلع بود، یقینا "این نمی گذارند ھا را" بھتر از 
ھر کسی می شناخت است و حتما با علم و 
شناخت این وعدە ھا را دادە است. وانگھی 
گیریم حرف آن ھا درست باشد. در این صورت 
رئیس جمھوری ک نمی تواند ب وعدە ھایش 

ن ک تابع آرا مردم باشد، عمل کند و ب جای ای
نتیج ولایتش چیزی  تابع امر کسی است ک 

غیر از غارت ثروت ھای مملکت، تحمیل 
اختناق، فقر، نابودی اقتصاد مولد و یک جامع 
از ھر لحاظ بحران زدە نیست، ب چ کار مردم 

  می آید؟
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